
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Program 
spolupráce  

 

Program spolupráce Rakousko-Česko  
2021-2027 

 

6. návrh, červen 2021 

 

 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 Strana 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odmítnutí odpovědnosti: 

Informace a názory uvedené v této zprávě jsou názory autorů a nemusí nutně odrážet oficiální názor 
zhotovitele. 

Návrh programu se zaměřuje na část, která bude součástí budoucí veřejné konzultace.  

 

Doporučená citace: 

Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027, Návrh programové 

strategie, květenčerven 2021 

 

Autoři: 

M&E Factory monitoring and evaluation GMBH: Christine Hamza, Andreas Resch 

Vychodoceska rozvojova GmbH: Jiří Škoda, Tereza Tyrychtrová 

Řídící orgán / společný sekretariát: Kathrin Huber, Martin Kavalek, Elisabeth Kerndl, Nicole Neumayr 

 

Zhotovitel: 

Mag.a Kathrin Huber 

INTERREG V-A Austria-Czech Republic   

Verwaltungsbehörde / Řídicí orgán / Managing Authority 

Amt der NÖ Landesregierung 

Abteilung Internationale und Europäische Angelegenheiten (LAD4) 

3109 St. Pölten, Landhausplatz 1 

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 2  

Obsah 

1. Celková strategie programu....................................................................................... 86 

1.1. Programová oblast ................................................................................................. 86 

1.2. Shrnutí hlavních společných výzev s přihlédnutím k hospodářským, sociálním a 
územním rozdílům, společným investičním potřebám a komplementaritě s jinými formami 
podpory, zkušenostem z minulosti a makro-regionálním strategiím a strategiím pro 
přímořské oblasti, kde je oblast programu jako celek nebo částečně pokryta jednou nebo 
více strategiemi. ............................................................................................................... 97 

1.2.1. Demografie ...................................................................................................... 97 

1.2.2. Ekonomická kapacita a struktura, rozvoj podnikání ........................................ 119 

1.2.3. Výzkum a inovace ........................................................................................ 1412 

1.2.4. Změna klimatu a životní prostředí ................................................................ 1614 

1.2.5. Vzdělání a sociální začlenění ....................................................................... 1917 

1.2.6. Cestovní ruch a kulturní dědictví .................................................................. 2119 

1.2.7. Správa ......................................................................................................... 2220 

1.3. Odůvodnění pro výběr politických cílů a specifických pro Interreg ...................... 2422 

2. Priority ................................................................................................................... 2927 

2.1. Priorita 1 - Výzkum a inovace ............................................................................. 2927 

2.1.1. Specifický cíl - Výzkum a inovace ................................................................ 2927 

2.1.1.1. Intervence finančních prostředků .............................................................. 2927 

2.1.1.2. Indikátory .................................................................................................. 3129 

2.1.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence .............. 3230 

2.2. Priorita 2 - Klima a životní prostředí .................................................................... 3331 

2.2.1. Specifický cíl - přizpůsobení se změně klimatu ............................................ 3331 

2.2.1.1. Intervence finančních prostředků .............................................................. 3331 

2.2.1.2. Indikátory .................................................................................................. 3533 

2.2.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence .............. 3634 

2.2.2. Specifický cíl - ochrana přírody a biologická rozmanitost ............................. 3735 

2.2.2.1. Intervence finančních prostředků .............................................................. 3735 

2.2.2.2. Indikátory .................................................................................................. 4038 

2.2.2.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence .............. 4038 

2.3. Priorita 3 - Vzdělávání, kultura a cestovní ruch................................................... 4139 

2.3.1. Specifický cíl - vzdělávání a odborná příprava ............................................. 4139 

2.3.1.1. Intervence finančních prostředků .............................................................. 4139 

2.3.1.2. Indikátory .................................................................................................. 4341 

2.3.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence .............. 4341 

2.3.2. Specifický cíl - kultura a cestovní ruch ......................................................... 4442 

2.3.2.1. Intervence finančních prostředků .............................................................. 4442 

2.3.2.2. Indikátory .................................................................................................. 4644 

2.3.2.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence .............. 4745 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 3 

2.4. Priorita 4 - Přeshraniční správa .......................................................................... 4846 

2.4.1. Specifický cíl - právní a institucionální spolupráce ....................................... 4846 

2.4.1.1. Intervence finančních prostředků .............................................................. 4846 

2.4.1.2. Indikátory .................................................................................................. 5048 

2.4.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence .............. 5149 

2.4.2. Specifický cíl - akce people-to-people za účelem zvýšení důvěry ................ 5250 

2.4.2.1. Intervence finančních prostředků .............................................................. 5250 

2.4.2.2. Indikátory .................................................................................................. 5351 

2.4.2.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence .............. 5351 

3. Finanční plán ......................................................................................................... 5553 

3.1.Finanční rozdělení podle roku..................................................................55 

3.2.Celkové finanční rozdělení podle fondu a národního spolufinancování………….554.
 Opatření přijatá za účelem zapojení příslušných programových partnerů do přípravy 
programu Interreg a role těchto programových partnerů při provádění, monitorování a 
hodnocení ....................................................................................................................... 5654 

5. Přístup ke komunikaci a zviditelnění programu Interreg (cíle, cílové skupiny, 
komunikační kanály, včetně dosahu sociálních médií, případně plánovaný rozpočet a 
příslušné ukazatele pro monitorování a hodnocení) ........................................................ 6058 

6. Údaje o podpoře malých projektů, včetně malých projektů v rámci fondů malých projektů
 6260 

7. Prováděcí ustanovení ............................................................................................ 6361 

7.1. Orgány programu ............................................................................................... 6361 

7.2. Postup pro zřízení společného sekretariátu ........................................................ 6361 

7.3. Rozdělení závazků mezi zúčastněné členské státy a případně třetí země a zámořské 
země a území, v případě finančních oprav uložených řídícím orgánem nebo Komisí .. 6462 

8. Použití jednotkových nákladů, jednorázových částek, paušálních sazeb a financování 
nesouvisejícího s náklady ............................................................................................... 6663 

Příloha 1: Mapa programové oblasti ................................................................................ 6764 

 

 

 

 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 4  

Zkratky 

PS Program spolupráce 

CPR Nařízení o společných ustanoveních 

EÚS Evropská územní spolupráce 

EFRR Evropský fond regionálního rozvoje 

ISC Specifický cíl Interreg 

ČS Členský stát 

SP  Skupina programu 

CP Cíl politiky 

VaVaI Výzkum, vývoj a inovace 

ZMV Zjednodušené metody vykazování 

SC  Specifický cíl 

FMP Fond malých projektů 

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 5 

 

CCI 2021TC16RFCB002 

Název Program spolupráce INTERREG Rakousko 
- Česko 2021-2027 

Verze 1. 

První rok 2021 

Minulý rok 2027 

Způsobilé od  

Způsobilé do  

Číslo rozhodnutí Komise  

Datum rozhodnutí Komise  

Číslo rozhodnutí o změně programu  

Datum vstupu rozhodnutí o změně programu 
v platnost 

 

Regiony NUTS zahrnuté do programu Waldviertel (AT124) 

Weinviertel (AT125) 

Mostviertel-Eisenwurzen (AT121) 

St. Pölten (AT123) 

Wiener Umland – Nordteil (AT126) 

Wien (AT130) 

Mühlviertel (AT313) 

Innviertel (AT311) 

Linz-Wels (AT312) 

Steyr-Kirchdorf (AT314) 

Jihočeský kraj (CZ031) 

Kraj Vysočina (CZ063) 

Jihomoravský kraj (CZ064) 

Složka Interreg 1 

 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 6  

1. Celková strategie programu  

1.1. Programová oblast  

Následující regiony NUTS-3 tvoří rakousko-český příhraniční region: v Rakousku Mostviertel-
Eisenwurzen, St. Pölten, Waldviertel, Weinviertel, Wiener Umland-Nordteil, Wien, Innviertel, 
Linz-Wels, Mühlviertel, Steyr-Kirchdorf; v České republice: Jihočeský kraj, Kraj Vysočina, 
Jihomoravský kraj. 

Příhraniční region mezi Rakouskem a Českou republikou má přibližně 6,5 milionu obyvatel 
(2018), vyznačuje se na jedné straně venkovskými vesnicemi a malými a středními městy a 
na druhé straně městskými aglomeracemi Vídeň, Brno a Linec. Přibližně 80 % osad tvoří 
vesnice s méně než 2 000 obyvateli. Vídeň (1,9 milionu) a Brno (380 000) jsou nejdůležitějšími 
centry v regionu. Četná středně velká a malá města v regionu fungují jako regionální správní 
a místní ekonomická centra (Linec 205 000, St. Pölten 55 000, České Budějovice 94 000, 
Jihlava 51 000). 

Tabulka 1: Program spolupráce INTERREG Rakousko - Česko příhraniční regiony 2021-
2027 

Země NUTS-3 Patří do NUTS-2 

Rakousko 

Waldviertel (AT124) 

Niederösterreich (AT12) 

Weinviertel (AT125) 

Mostviertel-Eisenwurzen (AT121) 

St. Pölten (AT123) 

Wiener Umland – Nordteil (AT126) 

Wien (AT130) Wien (AT13) 

Mühlviertel (AT313) 

Oberösterreich (AT31) 
Innviertel (AT311) 

Linz-Wels (AT312) 

Steyr-Kirchdorf (AT314) 

Česká republika 

Jihočeský kraj (CZ031) Jihozápad (CZ03) 

Kraj Vysočina (CZ063) 
Jihovýchod (CZ06) 

Jihomoravský kraj (CZ064) 

Zdroj: Amt der Niederösterreichischen Landesregierung (2019); dopis z ES 02/2021 

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 7 

Obrázek 1: Programová oblast Interreg VI-A Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Zdroj: https://www.at-cz.eu/at/programm/programmgebiet 

1.2. Shrnutí hlavních společných výzev s přihlédnutím k hospodářským, 
sociálním a územním rozdílům, společným investičním potřebám a 
komplementaritě s jinými formami podpory, zkušenostem z minulosti a 
makro-regionálním strategiím a strategiím pro přímořské oblasti, kde je 
oblast programu jako celek nebo částečně pokryta jednou nebo více 
strategiemi.  

1.2.1. Demografie 

Výzvy související s demografií  

Příhraniční region celkově vykazuje pozitivní populační trend a mezi lety 2014 a 2018 vzrostl 
o + 3,2%. Nejsilnější růst byl zaznamenán ve Vídni (+6,9 %), následoval Linz-Wels (+ 4,7 %) 
a Wiener Umland / Nordteil (+ 4,5 %). S výjimkou Waldviertelu (0,0 %) a Kraje Vysočina (-0,3 
%) zaznamenaly všechny podoblasti populační růst. 

Tabulka 2 ukazuje strukturu populace (2014, 2018) a změnu mezi roky 2014-2018 pro obě 
země, stejně jako pro příhraniční regiony a podoblasti. 

Celkový růst populace v oblasti programu (+ 3,2 %) je tažen hlavně rakouskými příhraničními 
regiony (+ 4,7 %), zejména Vídní, Wiener Umland a Linz-Wels (tj. méně venkovskými 
oblastmi). Populační růst v rakouské části oblasti programu (+ 4,7 %) byl silnější než rakouský 
průměr (+ 3,7 %). 

Ve srovnání s tím česká část programu rostla mnohem pomaleji (+0,7 %). Podoblast Kraj 
Vysočina vykázala v letech 2014 až 2018 pokles celkového počtu obyvatel o –0,3 %, zatímco 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 8  

v Jihočeském kraji došlo k nárůstu o 0,5 % a v Jihomoravském kraji k nárůstu o 1,1 %. Růst 
v české oblasti programu (+0,7 %) byl slabší než český národní průměr (+0,9 %). 

Přirozená změna populace prostřednictvím narození a úmrtí je v Rakousku téměř stejná jako 
v České republice. Populační růst ve společném příhraničním regionu je tedy způsoben hlavně 
čistou migrací v Rakousku, která se vyskytuje hlavně v méně venkovských regionech NUTS-
3 (EUROSTAT, 2019c) (čistá migrace je v České republice nízká nebo dokonce záporná; pro 
Kraj Vysočina je negativní od roku 2009). 

Populace ve věku 65 let a starší významně roste v České republice a v českých příhraničních 
regionech, kde tato skupina od roku 2014 do roku 2018 vzrostla o více než 11 %. V rakouském 
příhraničním regionu činil růst stejné skupiny pouze 4,8 %.  

Rostoucí populace starších lidí se projevuje také změnou mediánu věku od roku 2014 do roku 
2018. V českém příhraničním regionu je střední věk (42,3 roku) nižší než ve většině 
rakouských příhraničních regionů (průměr 43,1 roku), ale nárůst od roku 2014 do roku 2018 
byl vyšší v české části (mezi 1,4 a 1,7 roky) než v rakouském část (v průměru 0,4 roku). To 
potvrzuje, že v české části stárnutí populace roste rychleji než v rakouských příhraničních 
regionech.  

Tabulka 2: Distribuce populace 2018 a vývoj 2014-2018 

 

Zdroj: EUROSTAT (2019a) 

Regiony v oblasti programu jsou velmi různorodé, pokud jde o jejich hustotu obyvatelstva 
(obrázek 2). Ta je ve dvou rakouských regionech přímo na hranici (Waldviertel a Weinviertel 
s 48,1 a 52,3 obyvateli na kilometr čtvereční) velmi nízká. Nízká je také hustota obyvatel v 
českých příhraničních oblastech Jihočeského kraje (66,5/ m2) a Kraje Vysočina (72,5/km2). 
Všechny tyto regiony vykazují stagnující (nebo dokonce klesající) hustotu obyvatelstva od 
roku 2005 do roku 2017.  

  

Total Women Aged 65+ Total Women Aged 65+ Total Women Aged 65+

Austria (total) 8.507.786 4.352.447 1.556.658 8.822.267 4.483.749 1.646.992 3,7% 3,0% 5,8%

Mostviertel -Eisenwurzen 241.727 121.712 42.944 246.050 123.416 44.944 1,8% 1,4% 4,7%

Sankt Pölten 149.510 76.160 28.250 154.885 78.435 29.762 3,6% 3,0% 5,4%

Waldviertel 218.249 110.618 46.651 218.161 109.933 48.233 0,0% -0,6% 3,4%

Weinviertel 123.141 62.307 25.548 124.893 63.090 27.138 1,4% 1,3% 6,2%

Wiener Umland/Nordtei l 312.952 159.670 58.777 327.072 166.495 62.873 4,5% 4,3% 7,0%

Wien 1.766.746 916.150 300.390 1.888.776 968.011 310.781 6,9% 5,7% 3,5%

Innviertel 276.781 139.255 48.196 286.047 142.935 51.223 3,3% 2,6% 6,3%

Linz-Wels 560.587 287.015 99.815 587.029 298.282 105.849 4,7% 3,9% 6,0%

Mühlviertel 204.708 101.876 33.270 208.483 103.401 35.868 1,8% 1,5% 7,8%

Steyr-Kirchdorf 152.309 77.128 28.757 155.445 78.262 30.346 2,1% 1,5% 5,5%

AT - Border region 4.006.710 2.051.891 712.598 4.196.841 2.132.260 747.017 4,7% 3,9% 4,8%

AT - Border region without 

Vienna*
2.239.964 1.135.741 412.208 2.308.065 1.164.249 436.236 3,0% 2,5% 5,8%

Czech Republic (total) 10.512.419 5.350.039 1.825.544 10.610.055 5.390.264 2.040.183 0,9% 0,8% 11,8%

Jihočeský kra j 636.707 322.871 111.254 640.196 324.183 125.171 0,5% 0,4% 12,5%

Kraj Vysočina 510.209 256.939 90.271 508.916 256.205 100.357 -0,3% -0,3% 11,2%

Jihomoravský kra j 1.170.078 597.545 207.776 1.183.207 603.055 229.228 1,1% 0,9% 10,3%

CZ - Border region 2.316.994 1.177.355 409.301 2.332.319 1.183.443 454.756 0,7% 0,5% 11,1%

AT-CZ - Border region 6.323.704 3.229.246 1.121.899 6.529.160 3.315.703 1.201.773 3,2% 2,7% 7,1%

2014 2018 Development 2014-2018
Region



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 9 

Obrázek2 : Hustota obyvatelstva (obyvatel/km 2) 2017 

 

 

Zdroj: EUROSTAT (2019d) 

Venkovské regiony v blízkosti městských center jsou většinou dynamické, měřeno jak z 
demografického, tak z ekonomického hlediska. Okrajové části, které jsou špatně spojeny s 
ekonomickými městskými centry, ubývají, jak z hlediska počtu obyvatel, tak pracovních míst. 
Oblast programu jako celek vykazuje celkově pozitivní trend, pokud jde o populační rozvoj, 
ale venkovské a okrajové regiony pokud jde o počet obyvatel a pracovních míst vykazují 
pokles. Výsledkem jsou rostoucí regionální rozdíly mezi městskými a venkovskými oblastmi. 
Stárnutí společnosti vede k několika výzvám, od trhu práce až po nabídku zdravotnických 
služeb. Demografická změna způsobí větší potřebu zdravotnických a sociálních institucí. 
Analýza dokumentů hodnocení programového období 2014–2020 ukázala silnou potřebu 
změny v sociálním a zdravotnickém sektoru, aby bylo možné poskytnout společná řešení 
demografických změn a vypořádat se s nimi souvisejícími výzvami. 

1.2.2. Ekonomická kapacita a struktura, rozvoj podnikání 

Výzvy související s ekonomickou kapacitou 

Ekonomická kapacita v regionech programu vykazuje silné rozdíly mezi Rakouskem a Českou 
republikou (tabulka 3). V roce 2016 dosáhly rakouské příhraniční regiony HDP 175,2 miliard 
EUR, zatímco HDP v českých příhraničních regionech činil ve stejném roce 34,7 miliard EUR. 
Celková ekonomická kapacita v regionu programu tedy v roce 2016 činila 209,95 miliard EUR, 
což je ve srovnání s rokem 2000 nárůst o 90 miliard EUR. Veden zejména rakouskými regiony 
Vídeň a Linec-Wels, HDP na obyvatele v regionu programu činil v roce 2016 32 589 EUR. 
HDP na obyvatele v roce 2016 ukazuje silné rozdíly mezi rakouskými (42 532 EUR na 
obyvatele) a českými příhraničními regiony (14 950 EUR na obyvatele). Na druhé straně 
existuje také heterogenita mezi přeshraničními regiony na úrovni NUTS-3, zejména na 
rakouské straně.   

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 10  

Tabulka3: Celkový HDP a HDP na obyvatele v letech 2000, 2005, 2010, 2016 

* HDP na obyvatele příhraničních regionů jako skupiny vypočítal projektový tým, protože pro tuto aglomeraci 
regionů nejsou k dispozici údaje. 

Zdroj: EUROSTAT (2019e) 

Srovnání průměrného ročního růstu celkového HDP v regionech programu za tři různá období 
(2000–2016, 2005–2016, 2010–2016) ukazuje zajímavý vzorec. V rakouských příhraničních 
regionech zůstává roční míra růstu stejná během všech tří období programu. Naproti tomu v 
českých regionech existují rozdíly v tempech růstu mezi třemi obdobími programu. V prvních 
letech členství České republiky v Evropské unii dosáhl růst velmi vysoké úrovně, v dalších 
letech se zploštil. Například v Jihočeském kraji činila roční míra růstu HDP 5,3 % ročně od 
roku 2000 do roku 2016, 3,4 % od roku 2005 do roku 2016 a 1,5 % od roku 2010 do roku 
2016. Podobný vývoj lze pozorovat u Kraje Vysočina, Jihomoravského kraje a České republiky 
jako celku. 

Naopak v Rakousku je průměrný roční růst HDP stabilnější: dlouhodobě nižší, ale od roku 
2016 vyšší. Proces dohánění českých regionů z hlediska ekonomické výkonnosti se proto 
výrazně zpomalil, což naznačuje problémy s konkurenceschopností. 

Tyto statistické údaje však pocházejí z doby před pandemií COVID-19 a lze předpokládat, že 
se ekonomická situace a situace zaměstnanosti v regionu během roku 2020 dramaticky 
zhoršila. 

Výzvy související s ekonomickou strukturou 

Porovnáním ekonomické struktury podle hrubé přidané hodnoty (HPH) lze pozorovat 
následující rozdíly mezi rakouskými a českými příhraničními regiony: 

Oba regiony mají silné průmyslové odvětví (20 % HPH v rakouských příhraničních regionech, 
32 % v českých příhraničních regionech), včetně velkého zpracovatelského sektoru (17 % 
HPH v Rakousku, 27 % v českých regionech). Česká oblast programu je jednoznačně více 
zaměřena na průmysl, zatímco v rakouském příhraničním regionu jsou výraznější soukromé 
a veřejné služby. Bez Vídně by však byly rozdíly menší. 

  

2000 2005 2010 2016 2000 2005 2010 2016

Austria (total) 213.606,48 254.075,03 295.896,64 356.237,59 26.700,00 30.900,00 35.400,00 40.800,00

Mostviertel -Eisenwurzen 4.778,06 5.464,20 6.354,92 7.796,79 20.400,00 22.800,00 26.400,00 31.800,00

Sankt Pölten 3.647,42 4.453,02 5.396,41 6.507,99 26.000,00 30.500,00 36.400,00 42.400,00

Waldviertel 3.946,61 4.556,50 5.219,07 6.246,63 16.700,00 20.500,00 23.800,00 28.500,00

Weinviertel 1.721,18 1.894,13 2.253,74 2.763,82 13.300,00 15.300,00 18.200,00 22.200,00

Wiener Umland/Nordtei l 4.840,81 5.970,35 7.561,48 8.790,60 18.900,00 20.700,00 24.800,00 27.300,00

Wien 57.659,46 67.364,39 78.130,06 91.221,72 37.200,00 41.000,00 46.100,00 49.200,00

Innviertel 5.089,58 6.307,78 7.616,48 9.871,90 18.800,00 23.000,00 27.700,00 34.900,00

Linz-Wels 18.094,78 21.629,58 25.335,50 29.721,14 34.400,00 40.200,00 46.200,00 51.300,00

Mühlviertel 2.916,81 3.404,72 4.137,10 5.543,34 14.800,00 16.700,00 20.300,00 26.700,00

Steyr-Kirchdorf 3.946,61 4.887,18 5.516,55 6.768,21 25.700,00 31.900,00 36.100,00 43.700,00

AT - Border region* 106.641,32 125.931,85 147.521,31 175.232,14 - - - 42.531,87

AT - Border region without 

Vienna*
48.981,86 58.567,46 69.391,25 84.010,42 36.850,00

Czech Republic (total) 66.838,76 109.627,66 156.718,24 176.370,13 6.500,00 10.700,00 14.900,00 16.700,00

Jihočeský kra j 3.830,34 6.065,91 8.018,08 8.775,47 6.100,00 9.700,00 12.600,00 13.800,00

Kraj Vysočina 2.771,45 4.491,31 6.133,37 6.985,78 5.300,00 8.800,00 11.900,00 13.700,00

Jihomoravský kra j 6.702,23 10.826,00 16.140,34 18.956,98 5.900,00 9.600,00 14.000,00 16.100,00

CZ - Border region* 13.304,02 21.383,22 30.291,79 34.718,23 - - - 14.949,71

AT-CZ - Border region* 119.945,34 147.315,07 177.813,10 209.950,37 - - - 32.589,08

Region
Total GDP (Mio. €) GDP per capita (€ per inhabitant)



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 11 

V rakouských příhraničních regionech pracuje v průmyslovém sektoru pouze 14 % všech 
zaměstnaných osob, což má podíl HPH 19,5 %. Rozdíl o 5,5 procentního bodu ukazuje nárůst 
produktivity v průmyslovém sektoru způsobený investicemi do technologií, inovací a výzkumu. 

V českých příhraničních regionech je v průmyslu zaměstnáno 29,8 % lidí, což představuje 
32,4 % HPH (rozdíl pouze 2,5 procentního bodu). 

V rakouských příhraničních regionech je podíl zaměstnanosti ve veřejné správě, školství a 
zdravotnictví přibližně o 8 % bodů větší než jejich podíl na HPH. Naproti tomu v českých 
příhraničních regionech je odpovídající rozdíl jen asi 3 % bodů, což naznačuje produktivnější 
služby. 

Výzvy související s rozvojem podnikání 

Růst počtu aktivních podniků v České republice a jejích příhraničních regionech je od roku 
2013 velmi pozitivní. Počet podniků v příhraničních regionech ČR od roku 2013 do roku 2016 
vzrostl o více než 13 000 (+ 5,9 %). Opak je pravdou pro rakouské příhraniční oblasti, kde byl 
pozorován pokles o –4,7 %. V důsledku toho vývoj aktivních podniků v příhraničním regionu 
AT-CZ v letech 2013 až 2016 stagnoval (+ 0,3 %) (EUROSTAT, 2019g). 

Podnikové prostředí v českých příhraničních regionech je dynamičtější než v rakouských 
regionech. Ukazují to vyšší míra vzniku podniků v českých příhraničních regionech 
doprovázená vyšší mírou  uzavření podniků. Rakouské podnikové prostředí je obecně 
stabilnější, s vyšší mírou přežití podniků (tj. podíl podniků založených v roce 2013 a stále 
činných v roce 2016) na národní úrovni (Rakousko 63 %, Česká republika 60,3 %). V 
rakouském příhraničním regionu (bez Vídně) bylo v roce 2016 stále aktivní 64,9 % všech 
společností založených v roce 2013, ve srovnání s 61,3 % v českých příhraničních regionech. 
Současná výkonnost přeshraniční oblasti ukazuje, že je ve středním rozsahu, pokud jde o 
míru vzniku a uzavření podniků a podíl rychle rostoucích podniků ve srovnání s ostatními 
regiony EU. Rámcové podmínky jsou z hlediska infrastruktury a velikosti trhu špatné. Tyto 
výzvy by mohly pomoci vyřešit přeshraniční podpůrné sítě pro začínající podniky. 

Abychom to shrnuli, existují silné rozdíly v ekonomické výkonnosti mezi rakouskými a českými 
příhraničními regiony a silné rozdíly v ekonomické výkonnosti mezi aglomeracemi a 
venkovskými příhraničními oblastmi. Nic nenasvědčuje tomu, že by se tyto rozdíly 
zmenšovaly; naopak se očekává, že se úrovně hospodářského rozvoje budou lišit. 

A znovu, toto neodráží nejnovější změny v důsledku pandemie COVID-19. Zejména v odvětví 
pohostinství se rozvoj podnikání zastavil téměř na rok, což bude mít značný dopad na rozvoj 
podnikání v regionu.   

Výzvy spojené s digitalizací 

Podpora digitalizace je klíčovou výzvou pro podporu inovací a produktivity a pro zvýšení 
internacionalizace a konkurenceschopnosti v regionu. Digitalizace vyžaduje nové způsoby 
myšlení a investice do digitální infrastruktury, informačních a komunikačních technologií a 
digitálních kompetencí. I když je digitální revoluce globální, tempo adaptace a politické reakce 
bude převážně národní nebo regionální, s přihlédnutím k různým ekonomickým strukturám a 
sociálním preferencím. 

Denní frekvence používání počítače v obou zemích vzrostla, zejména na konci posledního 
období programu v České republice, která měla v roce 2012 denní frekvenci používání 
počítače jednotlivci na úrovni 23 %. V roce 2017 činila denní frekvence používání počítačů v 
České republice 66 % - což je významný vývoj. Rovněž se zvýšila úroveň přístupu k internetu 
rakouských i českých domácností. Zatímco Rakousko je nad průměrem EU (87 %), Česká 
republika stále mírně zaostává, kdy má přístup k internetu 83 % domácností. 

Produktivitu v sektoru služeb lze zvýšit, například prostřednictvím digitálních aplikací. Jelikož 
digitalizace nekončí na hranicích, existuje možnost rozvoje spolupráce v této oblasti. Kromě 
toho má digitální gramotnost a provádění digitalizace v různých odvětvích stále větší význam. 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 12  

Krize COVID-19 ukázala, jak důležitá je digitalizace a jak moc region zaostává v potřebné 
infrastruktuře.  

Poučení z programového období 2014–2020 

Pozornost by měla být věnována především výhodám spolupráce při vytváření 
strukturálních efektů a odstraňování překážek v přeshraničním regionu. V souvislosti se 
specifickými cíli je důležité přezkoumat ty problémy, u nichž je přeshraniční spolupráce 
nezbytná nebo u nichž by měla být identifikována prospěšná a tematická zaměření (např. 
tematické zaměření v RTI). Rovněž je třeba zohlednit heterogenitu programové oblasti. 

Ve venkovských oblastech, zejména v oblastech blízko hranic, jsou rozdíly mezi oběma 
zeměmi ještě patrnější a je zřejmé, že tyto regiony trpí strukturálními nevýhodami. Program 
spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 se může zaměřit na přeshraniční 
kooperativní zásahy ke zvýšení kvality života v příhraniční oblasti a k odstranění překážek. V 
městských oblastech může program spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021–2027 
přidat hodnotu, pokud se zaměří na městské kvality, díky nimž se posílí kompetence 
přeshraniční spolupráce a zvýší se mezinárodní viditelnost, což těmto městům pomůže čelit 
mezinárodní konkurenci. 

Je důležité vybavit obyvatelstvo, zejména mladé lidi, specifickými dovednostmi a kvalifikací, 
aby se dokázali snadno přizpůsobit měnícímu se pracovnímu prostředí. Poskytování 
obecných kvalifikací a vzdělání je proto zásadní. Pracovní síla a mobilita studentů jsou 
základními prvky při řešení měnící se povahy práce. Kromě toho bude i nadále hrát důležitou 
roli integrace malých a středních podniků a velkých podniků do systému kvalifikace. 

Jelikož digitalizace nekončí na hranicích, existuje v této oblasti možnost rozvoje spolupráce. 
Spolupráce mezi institucemi může poskytnout fórum pro řešení výzev, které digitální revoluce 
představuje, a pro její prosazení. 

Potřeba spolupráce 

Stručně řečeno, při řešení rozdílů a úrovní ekonomického rozvoje je třeba: 

 zaměřit se na snižování překážek a dosažení účinků strukturální spolupráce; 

 dále pokračovat v činnostech menšího rozsahu, s cílem snížit limit pro nové intervence 
a oslovení malých příjemců; 

 zvážit různé potřeby a potenciál venkovských a městských oblastí a řídit se pro ně 
diferencovanými strategiemi; 

 provádět digitalizaci horizontálním způsobem. 

1.2.3. Výzkum a inovace 

Výzvy související s výzkumem a inovacemi  

Tento region vykazuje silný, i když rozptýlený potenciál VaVaI. Hlavními hnacími silami jsou 
tři městské oblasti Vídně, Linz-Wels a Brno, které jsou domovem většiny VaVaI a 
ekonomického potenciálu regionů. S úsporami z rozsahu získanými sdílením zařízení pro 
VaVaI mohou regionální inovace využít potenciál ve venkovských příhraničních oblastech. 

Navzdory určité územní různorodosti, pokud jde o výdaje na výzkum a inovace, existuje na 
území silný potenciál pro společné akce v oblasti VaVaI. Zatímco v soukromém sektoru se 
úroveň výdajů na VaV na obyvatele na obou stranách hranice liší, tempo růstu v posledních 
letech bylo srovnatelné a relativně dynamické. Inovační potenciál regionu lze ilustrovat také 
porovnáním výdajů na výzkum a vývoj v soukromém sektoru s národní úrovní: v EU česká 
část oblasti programu odpovídá přibližně českému národnímu průměru, zatímco v rakouské 
části výrazně převyšuje rakouský průměr. 

Pokud jde o zaměstnance vědy a výzkumu (v soukromém sektoru), situace na obou stranách 
hranice je výrazně podobná: v obou případech představuje asi 4,3 pracovních plných úvazků 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 13 

na 1 000 obyvatel. Existuje značná koncentrace v městských oblastech, které také přirozeně 
koncentrují nejvyšší potenciál pro přeshraniční řešení výzkumu a inovací. 

Příhraniční region je obecně dobře vybaven zařízeními pro výzkum a vývoj. Tyto orgány mají 
mimo jiné silný potenciál umožnit malým a středním podnikům přístup k výsledkům VaVaI, a 
zajistit tak praktické použití těchto výsledků v soukromém i veřejném sektoru. Přeshraniční 
spolupráce mezi tematicky specializovanými ústavy může vést k doplňkovým výzkumným 
projektům založeným na dělbě práce. 

Důležitou výzvou pro přeshraniční inovační prostředí je mobilita a výměna odborníků a 
výzkumných pracovníků. 

V příhraničním regionu je důležité se zabývat úplnou integrací malých a středních podniků do 
inovačního systému, jakož i přeshraničním spojováním inovativních firem s partnery 
(například výzkumnými institucemi). Malé a střední podniky hrají v inovační politice zásadní 
roli, protože při inovaci nebo komercializaci svých inovací budou pravděpodobně čelit 
překážkám. 

Přeshraniční spolupráce je příležitostí k vytvoření a posílení platforem VaVaI s cílem uvolnit 
plný potenciál výzkumu a vývoje v hospodářském rozvoji regionu. To se neomezuje na sdílení 
osvědčených postupů v oblasti přenosu technologií a souvisejících oborech; spolupráce by 
také mohla zvýšit dostupnost trhu pro místní instituce výzkumu a vývoje a dát jim příležitost 
zapojit se do globálních sítí.  

Poučení z programového období 2014–2020 

Podporované výzkumné projekty, které v některých případech zahrnují také vybudování tvrdé 
infrastruktury, posilují inovační systém v přeshraniční oblasti a vytvářejí prospěch 
zúčastněným organizacím (vědecké publikace a větší zviditelnění). Přeshraniční přístup 
vykazuje pozitivní strukturální účinky prostřednictvím společného budování kapacit a silných 
vyhlídek na trvalou spolupráci. Společné projekty však spíše posilují stávající (neformální) 
vazby než tvorbu nové spolupráce. 

Ze zkušeností má přímá podpora malých a středních podniků v rámci Interreg omezený 
úspěch kvůli administrativní zátěži projektů Interreg. Proto se doporučuje podporovat projekty, 
které řeší potřeby malých a středních podniků a/nebo poskytují výzkumnou infrastrukturu 
použitelnou pro výzkumné a inovační činnosti, z nichž budou mít prospěch malé a střední 
podniky. 

V budoucích programech by měla být věnována pozornost specifické přidané hodnotě 
(strukturální efekty) v kombinaci s vědeckými oblastmi s vysokým významem v přeshraniční 
oblasti (např. na základě společných ohnisek v regionálních strategiích inteligentní 
specializace, kde současný program vykazuje vysokou potenciál, např. v biologických vědách, 
biotechnologiích). 

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 14  

Potřeba spolupráce 

Stručně řečeno, je třeba  

 uzavřít chybějící vazby mezi výsledky projektu VaVaI a konkrétními aplikacemi; 

 omezit nedostatečné vybavení a zařízení v centrech výzkumu a vývoje; 

 řešit pomalé přizpůsobování se globálním trendům, jako je digitalizace, které by mohly 
nabídnout rozvojové příležitosti pro místní podniky; 

 omezit nedostatečné zapojení malých a středních podniků do činností výzkumu a 
vývoje a nedostatečný přístup malých a středních podniků k výsledkům VaVaI; 

 zlepšit účinnost zdrojů prostřednictvím ekologických inovací. 

1.2.4. Změna klimatu a životní prostředí 

Výzvy související se změnou klimatu  

Změna klimatu jasně představuje dlouhodobý určující faktor pro příhraniční region. 
Přeshraniční spolupráce v této oblasti již dobře pokročila, a je tedy cenným nástrojem k 
účinnému řešení vzájemných výzev vyplývajících ze změny klimatu, jako je hodnocení a 
zvládání rizika katastrof, ochrana před povodněmi atd. 

Očekává se, že změna klimatu bude na regiony na obou stranách hranice mít vliv podobným 
způsobem, včetně větších vln veder, méně letních dešťů, vyšších teplot vody, více lesních 
požárů a snížené ekonomické hodnoty lesů. V regionu programu přírodní oblasti a lesnictví 
tvoří různé funkční oblasti.   

Nejdůležitější problémy způsobené předpovědí změny klimatu jsou: 

 přírodní rizika s rizikem pro infrastrukturu, budovy a hospodářské činnosti; 

 sucha a nedostatek vody budou mít důsledky pro výrobu energie a zemědělství; 

 vlny veder představují problém zejména ve městech a městských aglomeracích (např. 
zdravotní problémy, dodávky energie a vody a infrastruktura). 

Přizpůsobení se důsledkům změny klimatu se stalo velkou výzvou. Zasahuje od zajištění 
přijatelného mikroklimatu ve městech po adaptaci v lesnictví, zemědělství a ekosystémech a 
budoucnost cestovního ruchu. Činnosti zaměřené na přizpůsobení se změně klimatu ve 
venkovských oblastech jsou primárně podporovány prostřednictvím nástrojů pro rozvoj 
venkova (EZFRV), které mají pouze národní působnost. K řešení změny klimatu v 
příhraničním regionu je třeba zlepšit výměnu know-how a údajů. 

V posledních 20 letech příhraniční region pravidelně trpěl katastrofickými povodněmi a 
některými menšími povodněmi. Riziko povodní a jiných přírodních katastrof a jejich 
přeshraniční dopady zvyšuje místní charakter krajiny, zejména stabilita půdy, a dále je 
ovlivněno obecným vzorcem odvodnění popsaným níže. Činnosti v oblasti protipovodňové 
ochrany a protipovodňové ochrany byly rozšířeny, zejména v rakouských regionech. 

Zemědělství a lesnictví trpí vytěsňováním druhů a erozí půdy v důsledku měnících se teplot a 
srážek, jednorázových událostí, jako jsou silné deště a krupobití, a invazivních živočišných a 
rostlinných škůdců. 

Změna klimatu však často vyvolává účinky na místní úrovni, což znamená, že města a obce 
jsou stále více vystaveny rizikům, jako jsou bouře, povodně a vlny veder. Aby obce mohly 
rozvíjet udržitelné struktury a řešení, měly by se dnes připravit na důsledky změny klimatu. 

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 15 

Výzvy spojené s řízením rizik 

Pokud jde o přeshraniční požární ochranu, záchranné služby a civilní ochranu, stále existuje 
mnoho překážek pro společné nebo sdílené pohotovostní služby. Rozdílné předpisy a správní 
postupy mezi Rakouskem a Českou republikou a kompetence rozložené na různých úrovních 
správy v každé zemi vedou ke ztrátám efektivity a flexibility v případě mimořádných událostí, 
které mají přeshraniční význam. 

Výzvy týkající se vodních zdrojů  

Přeshraniční region pokrývá několik povodí, z nichž každé představuje funkční oblast. 
Vysočina je hlavním kontinentálním předělem mezi říčními systémy Labe a Dunaje a pokrývá 
tak dvě povodí. Jihočeský kraj je odveden na sever řekou Vltavou do Severního moře, stejně 
jako severozápadní část Vysočiny. V Jihočeském kraji, východní část okresu Jindřichův 
Hradec, jihovýchodní část Vysočiny a prakticky celý Jihomoravský region odvádějí řeky na jih, 
na rakouskou stranu hranice, a nakonec do Černého moře. 

Rakouská část oblasti programu má jen velmi omezený odtok na sever: v severovýchodní 
části Waldviertelu a severní části Mühlviertelu. Většina rakouských oblastí programu odtéká 
na jih. Tato geografická situace má okamžitý vliv na vodní toky a vodní režimy v příhraniční 
oblasti a je důležitá při analýze rizik povodní a znečištění vody. 

V Rakousku má pouze 8 % útvarů povrchové vody „špatný“ ekologický stav a pouze 2 % 
„špatný“ stav. Obecná situace v rakouském příhraničním regionu je velmi dobrá, i když 
nedostatky byly zjištěny zejména ve východní části regionu. 

V české části regionu se kvalita povrchových vod zlepšila. Významné zlepšení za posledních 
10 nebo 15 let je patrné zejména na Vysočině a Jihomoravském kraji, kde se znečištění vod 
ve sledovaných úsecích snížilo o 10 %. Česká část regionu však stále nesplňuje požadavky 
na zpracování vody Aquis. Deficit je patrný zejména na Vysočině: v roce 2008 bylo v kraji 
upraveno 85 % povrchových vod, což je nejnižší podíl v České republice. Lepší je na tom 
Jihočeský a Jihomoravský kraj, kde bylo v roce 2008 zpracováno kolem 95 % povrchových 
vod.  

Evropská rámcová směrnice o vodě (WFD) poskytuje dobře vyvinutý právní rámec pro 
ochranu vod. Ústředním cílem rámcové směrnice o vodě je dosáhnout „dobrého“ stavu útvarů 
podzemní a povrchové vody nejpozději do roku 2027. Program spolupráce může přeshraničně 
cíleně přispět k urychlenému provádění právních povinností podle rámcové směrnice o vodě. 

Podzemní a povrchové vody jsou součástí vodního ekosystému. Celá funkční oblast by proto 
měla být důležitým tématem programu. Spolu s integrovaným přístupem k ochraně vody ve 
spojení s ekologií. Funkční oblasti potřebují pro ochranu vodních zdrojů lepší hospodaření s 
vodou.  

Výzvy související s přírodními oblastmi a biologickou rozmanitostí 

Pokud jde o zachování biologické rozmanitosti, síla příhraničního území spočívá ve velkém 
počtu chráněných území různého klasifikace v rakouských a českých regionech. Příhraniční 
region pokrývá rozmanitou krajinu zahrnující pět národních parků (včetně přeshraničního 
národního parku Thayatal-Podyjí), osm velkých chráněných krajinných oblastí, devět 
přírodních parků a mnoho lokalit Natura 2000 (250 v AT, 387 v ČR) a některé parky biosféry. 
Rybníky Waldviertel jsou mezinárodně významným mokřadním místem („Ramsar“) přímo 
podél hranice na rakouské straně s několika dalšími lokalitami u Ramsar v příhraniční oblasti. 
Kromě těchto jasně definovaných lokalit slouží jako funkční oblast celý tzv. „Zelený pás“. 
Většina z těchto zachovalých oblastí je nezbytná pro rekreaci a cestovní ruch. 

Na druhé straně je několik oblastí v příhraničních regionech v Rakousku i v České republice 
hodnoceno jako území s nízkou úrovní sítí zelené infrastruktury (ZI), se střední kapacitou 
poskytovat ekosystémové služby a nízkou kapacitou zajišťující stanoviště a konektivitu pro 
velké savce. 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 16  

Stav ochrany chráněných území NATURA 2000 není většinou příznivý a na obou stranách 
hranice je vysoká míra fragmentace krajiny (existují však důkazy o opětovném zavedení 
ohrožených druhů zvířat a rostlin).  

Společnou výzvou je skutečnost, že strategie pro přizpůsobení se změně klimatu, ochranu 
životního prostředí a biologickou rozmanitost v Rakousku a České republice jsou na různých 
úrovních: za některé jsou odpovědné regiony, zatímco jiné fungují na národní úrovni. Žádný z 
nich neplatí přeshraničně, ačkoli pro každý členský stát platí pokyny EK na vyšší úrovni (např. 
Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, evropská Zelená dohoda, 
závazek EU k celosvětovým opatřením v oblasti klimatu podle Pařížské dohody) a je třeba se 
jimi zabývat v přeshraničním kontextu. 

Rozdílné správní struktury znesnadňují koordinaci cílů ochrany a vývoj společných 
organizačních a implementačních nástrojů. Ochrana přírody často není dostatečně účinná 
přes hranice, protože příslušná národní označení chráněných území se neshodují. Konflikty 
zájmů o ochranu přírody a životního prostředí jsou zvláště patrné na hranicích, například když 
jsou oblasti vyhlášeny podle směrnice o stanovištích na jedné straně a směrnice o ptácích na 
straně druhé. Kromě toho je obtížné zavést výsledky výzkumu do praxe, protože neexistují 
koordinované prováděcí nástroje. 

Dalším problémem v ochraně přírody je šíření invazních druhů. Změna klimatu vede ke 
změnám ve flóře a fauně, což představuje rostoucí riziko. Některé druhy milující teplo mohou 
mít prospěch ze změny klimatu a v oblasti programu se jim daří. Pro ostatní druhy představuje 
nárůst extrémních povětrnostních jevů souvisejících se změnou klimatu (např. dlouhé období 
sucha a silné srážky) další hrozbu. 

Komplexní správa a rekultivace chráněných území přispívá k ochraně a znovuzavedení 
ohrožených druhů zvířat a rostlin. Je však také nutné upřednostnit ochranu druhů a biotopů 
mimo chráněná území.  

Chráněná území a jejich vzájemně propojené systémy biotopů představují nejdůležitější 
výchozí bod pro zachování biologické rozmanitosti a přizpůsobení se změně klimatu. 
Spolupráce mezi těmito oblastmi, a to jak z hlediska chráněného statusu, tak přes hranice 
států, je proto důležitým tématem programu Interreg. Identifikovatelných výsledků je třeba 
dosáhnout výběrem vzájemně propojených prioritních oblastí (propojené zelené 
infrastruktury).  

Poučení z programového období 2014–2020 

Program přispívá ke stabilitě regionálních ekosystémů. Projekty přispívají ke zlepšování 
znalostí o samotných ekosystémech, jejich výzvách a potenciálních řešeních. Vyvíjejí se 
koordinované přeshraniční přístupy a provádějí se opatření k zachování ekosystémů. 
Součástí projektů jsou opatření ke zvyšování povědomí. Udržitelnost výsledků je zaručena 
skutečností, že se projektů účastní všechny příslušné odpovědné orgány na obou stranách 
hranice. 

Přeshraniční přístup vykazuje pozitivní strukturální účinky podporou dlouhodobých partnerství 
(např. národních parků), která provádějí koordinovaná opatření pro společné zájmy. Výsledky 
projektu jsou zahrnuty do národních a institucionálních strategií. 

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 17 

Potřeba spolupráce 

Stručně řečeno, je potřeba: 

 spolupráce v oblasti praktické politiky v oblasti klimatu; 

 kvalitativně rozvíjet a prohlubovat spolupráci v oblasti přeshraničního řízení rizik, jako 
je požární ochrana, záchranné služby a civilní ochrana; 

 pokračování spolupráce zejména za účelem podpory a rozšíření pilotních prováděcích 
strategií pro zlepšení kvality vody v příhraniční oblasti; 

 ochrana zelené infrastruktury v příhraničním regionu; 

 zlepšení dostupnosti zelené infrastruktury a přírodního dědictví pro rekreační účely; 

 přenos znalostí získaných z jednotlivých činností; 

 dlouhodobější sledování úspěšnosti opatření na ochranu území; 

 další podpora zachování biologické rozmanitosti v příhraniční oblasti pomocí 
opatření fyzické i nefyzické ochrany. 

1.2.5. Vzdělání a sociální začlenění 

Výzvy související se vzděláváním 

Obecně platí, že v programové oblasti existuje vysoká úroveň vzdělání. Velká část populace 
dosáhla středního vzdělání (u 54,7 % populace této věkové skupiny (od 15 let) to byla nejvyšší 
dosažená úroveň vzdělání). K tomu přispívají zejména české příhraniční regiony, kde přibližně 
68 % populace uvádí jako nejvyšší úroveň střední vzdělání (v rakouském příhraničním 
regionu, včetně Vídně, je to 47,5 %). Současně má rakouský příhraniční region větší procento 
populace se základním nebo žádným vzděláním (26,3 %) a větší procento s nejvyšší úrovní 
vzdělání (26,2 %). Podle statistik chybí v rakouské části vysoce kvalifikovaní „střední“ 
pracovníci (středoškolské vzdělání). Podíl žen pouze se základním nebo žádným vzděláním 
(25,7 %) v příhraničním regionu je o něco vyšší než u populace jako celku. To platí jak pro 
rakouské, tak pro české příhraniční regiony. 

Příhraniční region je dobře vybaven vzdělávacími zařízeními. Existují univerzity ve Vídni, Linci, 
Kremži, Brně a Českých Budějovicích. V Jihlavě existuje Vysoká škola polytechnická a v 
Jindřichově Hradci byla zřízena Fakulta managementu. Vyšší odborné vzdělávání je 
soustředěno většinou ve velkých městech; rakouské Fachhochschulen se rovněž nacházejí 
ve středních a menších městech, aby podpořily regionální rozvoj a spolupráci s regionálními 
/ místními podniky. Na sekundární úrovni školské systémy nabízejí všeobecné i 
specializované vzdělávání: existují technické školy, školy pro management a podnikání a pro 
zdravotnictví a sociální věci. 

V České republice i v Rakousku existuje nesoulad mezi dostupnými kvalifikacemi a požadavky 
národních a regionálních trhů práce. Míra účasti dospělých na dalším vzdělávání je stále nízká 
a údaje s postupujícím věkem zaměstnanců dále klesají. Nižší podíl populace v produktivním 
věku navíc charakterizuje venkovské oblasti a nejmenší obce. Venkov trpí migrací kvůli 
nedostatku pracovních příležitostí. 

Jazykové bariéry a nízká přeshraniční důvěra zůstávají výzvou pro přeshraniční spolupráci. 
Průzkum Eurobarometr zaměřený na konkrétní hranice, který se uskutečnil v roce 2015, 
umístil rakousko-český příhraniční region na konec tabulky, pokud jde o vnímání jazykových 
bariér respondenty, kulturní rozdíly a nedůvěru v lidi žijící na druhé straně hranice. Pokud jde 
o účinek jazykových rozdílů na přeshraniční spolupráci, 78 % to považuje za „problém“, 
zatímco 19 % to nepovažuje za „problém vůbec“.  

Vzdělání je základním nástrojem k propojení obou stran příhraničního regionu. Zejména 
spolupráce ve školách má potenciál zvýšit zájem mladých lidí o jejich sousedy přes hranice, 
čímž se sníží předsudky a nedůvěra. Spolupráce v oblasti vzdělávání a dovedností rovněž 
zvyšuje zaměstnatelnost a dovednosti zúčastněných osob. Rané dětství a základní 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 18  

vzdělávání zde hrají klíčovou roli. Stávající partnerství a vazby mezi obcemi poskytujícími 
předškolní a základní vzdělávání představují dobrý základ pro intenzivnější spolupráci. 

Spolupráce v oblasti vzdělávání je stále obecně institucionalizována. Bude proto zapotřebí 
více vzdělávacích sítí, protože jsou investicí do budoucí spolupráce. 

Pokud jde o základní a střední vzdělávání, budou zapotřebí nové společné výukové programy, 
protože by mohly nabídnout nejlepší kurzy z různých škol a co nejlépe využít know-how a 
specializace. Výměna znalostí a osvětové činnosti, jakož i inovace v celoživotním učení, mají 
potenciál zvýšit poptávku a nabídku (a kvalitu) v celém regionu, a tím přispět k odstranění 
strukturálních obtíží trhu práce. 

Je nezbytné vyvinout společnou infrastrukturu pro vzdělávání a odbornou přípravu a 
investovat do vzdělávání, odborné přípravy a odborného vzdělávání zaměřeného na 
dovednosti - opatření, kterými se již částečně zabývá současný program spolupráce. 
Společné vzdělávání a odborná příprava jsou klíčem k rozvoji příhraničního regionu. Větší 
přijímání přeshraničních kvalifikací a lepší společný rámec pro vzdělávání a kvalifikaci by 
mohly pomoci při řešení některých problémů. 

Geografie příhraničního regionu také nabízí vynikající příležitosti ke zvýšení kvality vzdělávání 
prostřednictvím spolupráce z obou zemí.  

Jazykové a mezikulturní vzdělávání je ústředním tématem s velkým přeshraničním 
významem, zejména programy jazykového vzdělávání a vazbami na systémy vzdělávání a 
kvalifikace (společné školy, bilingvní školy, uznávání kvalifikací). 

Výsledky z 15 let projektů Interreg stále nejsou dostatečně zohledňovány ve strukturálním 
financování ve školství, a proto vzdělávací projekty v této oblasti stále musí zahrnovat 
inovativní priority (např. MINT, digitalizace) zaměřené na osvojování jazyků a mezikulturní 
vzdělávání. Strategie koordinace se vzdělávacími odděleními by mohla být prvním krokem k 
integraci tohoto tématu do prostředí strukturálního vzdělávání obou zúčastněných zemí.1  

Poučení z programového období 2014–2020 

Je nezbytné vytvořit společnou infrastrukturu pro vzdělávání a odbornou přípravu a investovat 
do vzdělávání, odborné přípravy a odborného výcviku dovedností, protože to zvyšuje 
zaměstnatelnost a vzájemné porozumění zúčastněných osob. Klíčovou roli v tom hraje 
zejména předškolní a základní vzdělávání. 

Potřeba spolupráce 

Stručně řečeno, hlavní potřeby ve vztahu ke vzdělávání a jeho vzájemnému vztahu s trhem 
práce v příhraničním regionu jsou: 

 zvýšení kvality vzdělávacího sektoru a jeho interakce s potřebami trhu práce a 
podnikatelského sektoru; 

 zvyšovat kvalitu odborného vzdělávání ve spolupráci se zaměstnavateli; 

 najít způsoby, jak překonat jazykové bariéry v přeshraničním regionu a vybudovat 
důvěru mezi občany i správními orgány. 

  

                                                

1 ConnReg AT-CZ Datenanalyse, 27. února 2020, s. 66. 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 19 

1.2.6. Cestovní ruch a kulturní dědictví 

Výzvy související s cestovním ruchem a kulturním dědictvím 

Oblast programu je bohatá na kulturní statky a turistické lokality s výraznou přeshraniční 
hodnotou. Rakousko a Česká republika sdílejí společné historické a kulturní dědictví, oba státy 
byly po staletí součástí bývalé rakouské říše a Rakousko-uherské monarchie. Mají velké 
množství chráněných historických památek, objektů kulturních statků a památek kulturního 
dědictví UNESCO. Celkově programový region zahrnuje téměř 30 000 chráněných 
historických památek, 51 objektů kulturního vlastnictví (Haagská úmluva z roku 1954) a 12 
míst kulturního dědictví UNESCO, které nabízejí potenciál pro turistické využití a nehmotné 
kulturní dědictví. Jejich přeshraniční přidanou hodnotu lze odpovídajícím způsobem podpořit. 

Cestovní ruch založený na tomto kulturním a přírodním dědictví je důležitým ekonomickým 
faktorem v programovém regionu. Ukazuje to počet zařízení a lůžek v oblasti programu. Před 
pandemií COVID-19 počet provozoven silně vzrostl, zejména ve Vídni (+1 364), v Jihovýchodě 
(+402) a Jihozápadě (+302), a to od roku 2000 do roku 2018 (pro české regiony v období 
2000–2017). Tento silný růst lze pozorovat také u počtu lůžek, který ve stejném období vzrostl 
o 77 % pro Vídeň, 121 % pro Jihozápad a 88 % pro Jihovýchod. Kapacita cestovního ruchu 
ve všech třech regionech rostla výrazně silněji než národní průměry (AT: 12 %; CZ: 64 %). 

Současná ekonomická situace způsobená pandemií COVID-19 měla zásadní dopad na 
cestovní ruch a volný čas. Nejistoty v tomto odvětví mohou zanechat dlouhodobé škody, ale 
mohou také otevřít nové příležitosti pro místní a regionální nabídky cestovního ruchu a 
volného času. Rychlé a efektivní zřízení udržitelných turistických míst, posílení stávajících 
míst a vytvoření diverzifikace založené na bohatém potenciálu regionu v oblasti kulturního a 
přírodního dědictví pravděpodobně podpoří ekonomické oživení odvětví pohostinství 
(ubytování, jídlo, pití, cestování) v příhraniční oblasti. Podpora cestovního ruchu v 
příhraničním regionu by proto měla především podporovat zaměstnanost a pomoci tomuto 
odvětví přizpůsobit se novým způsobům řízení a propagace cestovního ruchu. Toho lze 
dosáhnout lepším propojením a propagací celé přeshraniční oblasti, jakož i zlepšením 
místních služeb pro cestovní ruch. 

Měl by se využít potenciál zavést strategie, které udrží návštěvníky v regionu déle. Užitečné 
inspirace by mohly poskytnout stávající a přenositelné osvědčené postupy v jiných evropských 
regionech, zejména pokud jde o rozvoj tematických turistických tras nebo značek kvality. 

Poučení z programového období 2014–2020 

Většina zúčastněných stran, příjemců a účastníků workshopu se shodla na důležitosti 
cestovního ruchu a kultury v přeshraničním regionu. Propojení turistických cílů, přeshraničních 
cyklostezek a turistických stezek bylo uvedeno jako dobrý příklad přeshraniční spolupráce a 
zúčastněné strany by si přály, aby v nich pokračovaly i v budoucnu.  

Program podporuje valorizaci regionálních kulturních a přírodních aktiv udržitelným 
způsobem. Jsou stanoveny přeshraniční mechanismy pro ochranu a valorizaci přírodního a 
kulturního dědictví. Součástí projektů jsou často osvětová a infrastrukturní opatření. Důležitým 
aspektem udržitelnosti pro podporované projekty je zajištění dalšího využívání a údržby 
zařízení po ukončení projektů. Četné projekty nicméně fungují individuálně, bez zastřešujícího 
strategického přístupu. Jelikož neexistuje společná strategie přeshraničního cestovního 
ruchu, je těžké identifikovat synergické efekty mezi projekty. Slabé spojení veřejné dopravy 
přes hranice je pro projekty výzvou. V některých projektech jsou aspekty měkkého cestovního 
ruchu nedostatečně zastoupeny. 

  



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 20  

Potřeba spolupráce 

Stručně řečeno, je třeba: 

 zlepšit strategický přístup v regionu s cílem lépe zakotvit projekty v oblasti cestovního 
ruchu, kulturního a přírodního dědictví v regionu; 

 posílení odolnosti podnikání v oblasti cestovního ruchu a kulturního dědictví v regionu; 

 podpora odvětví pohostinství v regionu inovativními novými řešeními ke zvýšení 
udržitelnosti pracovních míst a produktů;  

 posilování schopnosti (dovedností) odvětví cestovního ruchu lépe reagovat na budoucí 
hospodářskou krizi; 

 zlepšit infrastrukturu cestovního ruchu včetně digitální infrastruktury a digitálního 
vybavení; 

 posilování schopnosti využívat inovace a obchodní příležitosti orientované na 
budoucnost; 

1.2.7. Správa 

Výzvy související s institucionální spoluprací 

Spolupráce mezi státními, obecními a dalšími veřejnými institucemi v rakouské i české části 
programové oblasti již probíhá na všech úrovních. 

Stále však existuje značná potřeba dalšího kvalitativního rozvoje a prohloubení institucionální 
spolupráce na pozadí společenského vývoje, jako je efektivnější poskytování správních 
služeb a zajištění služeb obecného zájmu ve venkovských oblastech. Například by mohla být 
zajímavá spolupráce mezi nemocničními službami a zdravotnickými zařízeními, pokud jde o 
odbornou výměnu (např. obecně z odborného hlediska, pokud jde o nové modely v 
poskytování zdravotní péče nebo použitelnost nových technologií), s cílem přispět k lepší 
kvalifikaci a větší účinnost.  

 

Největší výzvou jsou rozdílné struktury a odpovědnosti na obou stranách hranice. Jedná se 
mimo jiné o vztah mezi federální správou a obcemi v Rakousku a mezi ministerstvy a okresy 
v České republice. 

Další rozvoj a posilování spolupráce mezi orgány a ve správě, navzdory různým strukturám, 
je trvalou výzvou, ke které může program spolupráce přispět, pokud to situace právní 
kompetence umožňuje (spolupráce v oblasti programu nemá žádný vliv na národní nebo 
evropské právní předpisy). 

Pro menší administrativní jednotky je aplikace a implementace „velkých projektů“ z programu 
spolupráce administrativně náročná. Přestože tyto správy mají partnerské kontakty a mají 
zájem o spolupráci, mají pouze omezené personální a finanční zdroje. To může vést k 
nevyužití potenciálu institucionální spolupráce v regionu. Drobné projekty (např. projekty 
propojující lidi) mohou přístup k nízkoprahové spolupráci usnadnit. 

Poučení z programového období 2014–2020 

Program Interreg má výraznou přidanou hodnotu, protože přeshraniční aspekt by bez 
financování z EFRR obvykle nebyl možný. Projekty se obvykle zaměřují na vytváření sítí a 
zvyšování povědomí mezi hlavními aktéry v tematické oblasti. Obvykle nezahrnují společný 
vývoj produktů, služeb nebo nástrojů. Partnery projektu jsou většinou provincie / regiony nebo 
provinční / regionální státní agentury. Běžné typy projektových aktivit jsou pro zlepšení 
přeshraniční spolupráce vhodné. Dlouhodobá partnerství a navazující projekty posilují vazby 
mezi aktéry. 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 21 

Posouzení potřeby programu spolupráce na období 2014–2020 odhalilo nedostatečnou 
koncentraci na zdravotnictví a sociální otázky. To se týká zejména otázek týkajících se stárnutí 
populace, klesajícího podílu populace v před-produktivní věkové skupině, služeb péče o děti, 
společného poskytování služeb zdravotní péče a pohotovostních služeb. Navzdory zahrnutí 
některých sociálních, či spíše kulturních aspektů do stávajícího programu, jsou demografické 
změny a jejich hlavní výzvy, jak je uvedeno výše (stárnutí populace atd.), v programu 
spolupráce téměř neviditelné. 

Tyto výzvy lze řešit také napříč tematickými způsoby, například propojením otázek zdraví a 
životního prostředí nebo zdraví a sportu. Takový přístup by byl zvláště užitečný na místní 
úrovni, kde je velmi důležité zapojení místního obyvatelstva. 

Je třeba klást větší důraz na skutečný dopad projektů na region, nad rámec jednoduchých 
účinků spolupráce v rámci samotných projektových konsorcií.  

Pozornost by měla být věnována především výhodám spolupráce při vytváření strukturálních 
efektů a odstraňování překážek v přeshraničním regionu. 

Potřeba spolupráce 

Sociálně-ekonomická analýza a workshopy se zúčastněnými stranami identifikovaly 
následující problémy, u nichž by při odstraňování překážek byla užitečná posílená 
institucionální spolupráce a lépe koordinovaný rozvoj strategií regionálních / místních orgánů: 

 společná témata v cestovním ruchu (strategie cestovního ruchu); 

 řešení stárnutí populace, zmenšující se podíl populace pod produktivním věkem, 
služby péče o děti, společné poskytování služeb zdravotní péče a pohotovostní služby; 

 strategie mobility, řízení mobility (přeshraniční místní hromadná doprava, 
harmonizovaný regionální systém cen a jízdenek); 

 prostředí pro přeshraniční práci malých a středních podniků (např. společné strategie 
výzkumu a vývoje, zařízení a vybavení v centrech výzkumu a vývoje, přístup k 
výsledkům výzkumu, vývoje a inovací, přeshraniční marketing); 

 strategie vodního hospodářství; 

 strategie na ochranu před nedostatkem dovedností a spolupráce mezi službami trhu 
práce při řešení demografických změn; 

 spolupráce při poskytování veřejných služeb (např. voda, energie, odpady) na podporu 
ekologických inovací; 

 podpora obnovitelné energie prostřednictvím politické strategie a koordinovaného 
přístupu institucí; 

 lepší koordinace politik v oblasti změny klimatu; 

 

Během provádění programu bude řídící orgán podporovat strategické využívání veřejných 
zakázek na podporu cílů politiky (včetně snah o profesionalizaci řešení nedostatků kapacit). 
Příjemci by měli být podpořeni, aby používali více kritérií týkajících se kvality a nákladů 
životního cyklu. Pokud je to proveditelné, měla by být do postupů zadávání veřejných zakázek 
zahrnuta environmentální (např. Zelená kritéria pro zadávání veřejných zakázek) a sociální 
hlediska, jakož i inovační pobídky. 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 Strana 22 

1.3. Odůvodnění pro výběr politických cílů a specifických pro Interreg  

Tato část plně pokrývá oddíl 1.3 (Odůvodnění pro výběr politických cílů a specifických cílů Interreg, odpovídajících priorit, specifických cílů a 
formy podpory, případně řešení chybějících vazeb v přeshraniční infrastruktuře) v předloze šablony. 

Vybraný cíl politiky nebo 
vybraný cíl specifický 
programu Interreg 

Vybraný specifický cíl  Priorita Odůvodnění výběru  

CP1  

Konkurenceschopnější a 
inteligentnější Evropa 
pomocí podpory inovativní a 
inteligentní ekonomické 
transformace a regionální 
konektivity IKT 

(i) Rozvoj a posílení 
výzkumných a inovačních 
kapacit a zavádění vyspělých 
technologií 

1 Srovnávací analýza strategií a zájmů zúčastněných stran ukázala, že specifický cíl SC (i) 
(výzkum a inovace) má vysokou prioritu a vykazuje značný potenciál pro spolupráci mezi 
různými aktéry v oblasti programu. 

V rámci SC i) je možné provést řadu opatření zaměřených na využití potenciálu přeshraniční 
spolupráce partnerů ve výzkumu a inovacích, včetně jejich aplikace v podnikání a využití 
výsledků výzkumu a inovací malými a středními podniky, jakož i veřejným sektorem, v 
ekologických službách a v dalších oblastech souvisejících s přeshraničním regionem. 

 Skupina programu, složená z rakouských a českých partnerů programu, považuje SC (i) za 
velmi významný, s velkými potřebami a potenciálem pro společné přístupy (viz Srovnávací 
analýza, 25. června 2020, workshop PS z 14. října 2020). 

 Socioekonomická analýza (2019, s. 22) pro přeshraniční region identifikovala potřeby (zlepšit 
prostředí pro přeshraniční práci malých a středních podniků, včetně např. společných 
strategií výzkumu a vývoje, zařízení a vybavení v centrech výzkumu a vývoje, přístupu k 
výsledkům VaVaI) a orientační druhy opatření souvisejících s SC (i) (podpora univerzit a 
výzkumných středisek, umožnění přístupu malých a středních podniků k VaVaI; sdílení 
zařízení VaVaI ve vysoce kvalitních centrem výzkumu a vývoje, sdílení infrastruktury VaVaI 
na obou stranách hranice a podpora přeshraniční mobility výzkumníků atd.). 

 Dokument o přeshraniční spolupráci AT-CZ (EC 2019, s. 9, 11) zmiňuje spolupráci v oblasti 
inovací v příhraničním regionu se zaměřením zejména na aplikovaný výzkum a inovační 
aktivity, ale zahrnuje také společné sociální, kulturní a kreativní aktivity využívající inovativní 
prvky v tradičních odvětvích na obou stranách hranice. Činnosti by se měly zaměřit zejména 
na výzkum a inovace, které jsou řízeny poptávkou potřebami podniků a společnosti, s cílem 
umožnit, aby se výsledky inovací dostaly na trh. 

 Workshopy zúčastněných stran v Rakousku a ČR v letech 2019 a 2020 označily výzkum a 
inovace za vysoce relevantní témata pro projekty spolupráce (zpráva ConnReg 27. února 
2020; závěry z workshopu k CP1 v ČR, únor 2020). 

 Téma výzkumu a inovací je přímo řešeno stávajícími strategiemi ve všech zúčastněných 
regionech (Srovnávací analýza 2020, s. 55 a násl.). Relevantní strategie existují na rakouské 
straně (strategie Smart Specialisation všech rakouských regionů a také další relevantní 
strategie) i na straně ČR (národní strategie RIS 3 a regionální strategie RIS 3 všech tří 
regionů ČR, v aktualizovaných verzích). 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 23 

Vybraný cíl politiky nebo 
vybraný cíl specifický 
programu Interreg 

Vybraný specifický cíl  Priorita Odůvodnění výběru  

 Externí hodnocení (Metis et al 2020, str. 44–45) podporuje výběr CP1 a zároveň poskytuje 
některá konkrétní prohlášení o výzkumu a inovacích: Pozornost by měla být věnována 
strukturálním účinkům v kombinaci s vědeckými oblastmi, které mají v přeshraniční oblasti 
velký význam (např. na základě společných ohnisek v regionálních strategiích inteligentní 
specializace, s potenciálem patrným např. v biologických vědách a biotechnologiích). Rovněž 
doporučuje přidělit více prostředků na prioritu výzkumu a inovací ve srovnání s programem 
na období 2014–2020. 

CP2 Ekologičtější, 
nízkouhlíková transformace 
směrem k čistě 
bezuhlíkovému 
hospodářství a odolné 
Evropě prostřednictvím 
podpory čisté a spravedlivé 
energetické transformace, 
zelených a modrých 
investic, oběhového 
hospodářství, zmírňování 
změny klimatu a 
přizpůsobování se jí a 
prevence a řízení rizik a 
udržitelné městské mobility 

(iv) Podpora přizpůsobení se 
změně klimatu a prevence 
rizika katastrof, odolnosti, s 
přihlédnutím k 
ekosystémovým přístupům 

2 Srovnávací analýza strategií a zájmů zúčastněných stran ukázala, že specifický cíl SC (iv) 
(přizpůsobení se změně klimatu) má vysokou prioritu a velký potenciál pro spolupráci v oblasti 
programu. 

V rámci SC (iv) je možné řešit mnoho druhů rizik souvisejících se změnou klimatu (sucho, 
požáry, povodně atd.), jakož i spolupráce v oblasti přeshraniční civilní ochrany a řízení rizik a 
spolupráce v oblasti praktické politiky v oblasti klimatu ve městech. 

 Skupina programu, která je složena z rakouských a českých partnerů programu, považuje 
SC (iv) za významný, s velkými potřebami a potenciálem pro společné přístupy (viz 
Srovnávací analýza, 25. června 2020, workshop PS z 14. října 2020). 

 Socioekonomická analýza (2019, s. 34) pro přeshraniční region identifikovala potřeby a 
orientační druhy opatření týkajících se SC (řešení přeshraničního řízení rizik povodní a 
znečištění řek, hospodářská rizika vyvolaná změnou klimatu a specifické problémy 
způsobené změnou klimatu, např. invazivní druhy). 

 Dokument o přeshraniční spolupráci AT-CZ (EC 2019, s. 14 f) se zabývá adaptací na změnu 
klimatu a řízením rizik a doporučuje investice do společné adaptace na změnu klimatu se 
zaměřením na udržitelná a ekologická opatření (např. lesní požáry a povodně, strategie 
řízení rizik, společné pohotovostní služby). 

 Workshopy zúčastněných stran v Rakousku a ČR v letech 2019 a 2020 označily 
přizpůsobení se změně klimatu za relevantní témata pro projekty spolupráce (zpráva 
ConnReg 27. února 2020, s. 64; závěry workshopu k CP2 v ČR, únor 2020). 

 Téma přizpůsobování se změně klimatu je přímo řešeno stávajícími strategiemi ve všech 
zúčastněných regionech (Srovnávací analýza 2020, s. 55 a násl.). 

 Externí hodnocení (Metis et al 2020) podporuje výběr CP2, ale neposkytuje žádná konkrétní 
prohlášení o přizpůsobení se změně klimatu a řízení rizik. 

vii) Posílení ochrany a 
zachování přírody, biologické 
rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v 
městských oblastech, a 

SC (vii) je významný SC, který řeší potřebu společných přístupů a prováděcích opatření k 
zachování biologické rozmanitosti ve venkovských a městských oblastech. 

 Skupina programu považuje SC (vii) za významný s potřebami a potenciálem společných 
přístupů (viz Srovnávací analýza, 25. června 2020, workshop PS z 14. října 2020). 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 24  

Vybraný cíl politiky nebo 
vybraný cíl specifický 
programu Interreg 

Vybraný specifický cíl  Priorita Odůvodnění výběru  

snížení všech forem 
znečištění 

 Socioekonomická analýza (2019, s. 34) pro přeshraniční region identifikovala potřeby a 
orientační druhy opatření týkajících se SC a podporuje správu chráněných oblastí a výzkum 
dopadů změny klimatu na chráněné druhy. 

 Dokument o přeshraniční spolupráci AT-CZ (EC 2019, s. 14 f) doporučuje strategická 
opatření a zlepšení povědomí obyvatelstva za účelem lepšího řízení přírodních zdrojů a 
společné ochrany biologické rozmanitosti (zelená infrastruktura, fragmentace přírodních 
prostor, kvalita vody atd.) 

 Workshopy zúčastněných stran v Rakousku a ČR v letech 2019 a 2020 označily biologickou 
rozmanitost a vodní hospodářství za relevantní témata pro projekty spolupráce (zpráva 
ConnReg 27. února 2020, s. 64; závěry workshopu k CP2 v ČR, únor 2020). 

 Témata ochrany přírody a biologické rozmanitosti jsou přímo řešena stávajícími strategiemi 
ve všech zúčastněných regionech (Srovnávací analýza 2020, s. 55 a násl.). 

 Externí hodnocení (Metis et al 2020) podporuje výběr CP2 a uvádí, že projekty zaměřené na 
přeshraniční ekologické systémy mají vysokou přidanou hodnotu. Velmi se doporučuje 
zachovat toto tematické zaměření v příštím období financování (str. 64). 

CP4 

Sociálnější Evropa 
provádějící Evropský pilíř 
sociálních práv 

ii) Zlepšení rovného přístupu 
k inkluzivním a kvalitním 
službám ve vzdělávání, 
odborné přípravě a 
celoživotním učení 
prostřednictvím rozvoje 
přístupné infrastruktury, mimo 
jiné podporou odolnosti vůči 
dálkovému a online 
vzdělávání a odborné 
přípravě 

3  SC (ii) má vysokou prioritu a velký potenciál pro spolupráci v oblasti programu, jak ukazuje 
srovnávací analýza. 

 Skupina programu plně souhlasí s výběrem SC (ii) týkajícího se kvality přeshraničního 
vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení, které by mělo být v každém případě 
pevným bodem programu spolupráce. Externí hodnocení důrazně doporučuje podporovat 
rozvoj lidských zdrojů a zapojit nové cílové skupiny. 

 Hodnocení podporuje výběr CP4 a uvádí následující doporučení pro budoucí program (str. 
82-83): 

 Pokračovat v podpoře rozvoje lidských zdrojů v budoucnu se zaměřením na konkrétní 
přidanou hodnotu přístupu CBC při odstraňování překážek (např. jazyků) a zvyšování 
přeshraničních vazeb mezi systémy vzdělávání/kvalifikace. 

 Posílit přeshraniční vazby ve vzdělávacím systému, přispět k vyšší mobilitě lidských zdrojů v 
oblasti programu a zlepšit výměnu a koordinované akce mezi vzdělávacími institucemi a 
hospodářským sektorem. 

 V přeshraniční oblasti vzroste poptávka po kvalifikačních službách. To vyžaduje rozvoj 
kvalifikačních sítí a zapojení nových cílových skupin, jako jsou úřady práce a poskytovatelé 
odborných/kvalifikačních služeb. 

 Socioekonomická analýza přeshraničního regionu identifikovala potřebu zvýšit kvalitu 
vzdělávacího sektoru a jeho interakce s potřebami trhu práce a podnikatelského sektoru. 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

 Strana 25 

Vybraný cíl politiky nebo 
vybraný cíl specifický 
programu Interreg 

Vybraný specifický cíl  Priorita Odůvodnění výběru  

 Dokument o přeshraniční spolupráci doporučuje investovat do společných vzdělávacích 
programů (např. pomocí digitálních nástrojů) a podporovat rozsáhlejší a strukturovanější 
aktivity v oblasti výuky jazyků. 

 Workshopy zúčastněných stran v Rakousku a ČR v letech 2019 a 2020 identifikovaly 
vzdělávání jako relevantní témata pro projekty spolupráce (zpráva ConnReg 27. února 2020, 
s. 66; závěry z workshopu k CP4 v ČR, únor 2020). 

 V neposlední řadě se tématem vzdělávání a odborné přípravy přímo zabývají stávající 
strategie ve všech zúčastněných regionech (viz Srovnávací analýza 2020, s. 55 a násl.). 

v) Posílení úlohy kultury a 
udržitelného cestovního ruchu 
v hospodářském rozvoji, 
sociálním začlenění a 
sociálních inovacích 

 SC (v) řeší potřeby a potenciál společných přístupů v kultuře a cestovním ruchu. 

 Ve skupině programu je široká shoda ohledně podpory kultury, přírodního dědictví a 
cestovního ruchu v programu spolupráce. 

 Protože rozvoj cestovního ruchu přispívá k podpoře kvalitních pracovních podmínek, 
podnikání a zaměstnanosti, je provádění v rámci CP4 oprávněné. Investice do místního 
cestovního ruchu a kultury jsou příležitostí k vytváření pracovních míst, zejména v malých 
společnostech. 

 Socioekonomická analýza (2019, s. 29 f) pro přeshraniční region identifikovala potřeby a 
orientační druhy opatření souvisejících s cestovním ruchem a kulturou. Současná pandemie 
COVID-19 zvyšuje potřebu podporovat odvětví cestovního ruchu a zlepšit odolnost sektoru 
pohostinství v regionu.  

 Dokument o přeshraniční spolupráci Rakousko - Česko (EC 2019, s. 8) doporučil další 
investice do produktů a služeb společného historického, přírodního a kulturního dědictví za 
účelem vytváření pracovních míst pro malé společnosti. Je třeba zvýšit atraktivitu regionu 
jako cíle zeleného cestovního ruchu a kulturního dědictví. 

 Externí hodnocení (Metis et al 2020) podporuje cestovní ruch a kulturu, ale doporučuje 
vyhnout se jednotlivým projektům cestovního ruchu bez společných strategických přístupů 
(str. 64). 

 Workshopy zúčastněných stran v Rakousku a ČR v letech 2019 a 2020 identifikovaly 
cestovní ruch a kulturu jako relevantní témata pro projekty spolupráce (zpráva ConnReg 27. 
února 2020, s. 67; závěry z workshopu k CP5 v ČR, únor 2020). 

 Rozvoj cestovního ruchu a kultury je přímo řešen stávajícími strategiemi ve všech 
zúčastněných regionech (Srovnávací analýza 2020, s. 55 a násl.). 

ISC1 

Lepší řízení spolupráce 

ii) Posílení účinné veřejné 
správy podporou právní a 
správní spolupráce a 
spolupráce mezi občany a 

4  Ve skupině programu panuje široká shoda ohledně podpory institucionální spolupráce a lépe 
koordinovaného rozvoje strategie v programu spolupráce s cílem snížit překážky a překážky 
přeshraničního rozvoje. 



Podpora programu spolupráce INTERREG Rakousko - Česko 2021-2027 

 

Strana 26  

Vybraný cíl politiky nebo 
vybraný cíl specifický 
programu Interreg 

Vybraný specifický cíl  Priorita Odůvodnění výběru  

institucemi, zejména s cílem 
řešit právní a jiné překážky v 
příhraničních regionech 

 Socioekonomická analýza (2019) pro přeshraniční region identifikovala potřeby a orientační 
druhy opatření souvisejících s institucionální spoluprací v různých tematických oblastech. 

 Dokument o přeshraniční spolupráci Rakousko - ČR (EK 2019, s. 8, 12, 15, 18, 22) 
doporučuje zřídit společné územní nástroje (např. Společné strategie CLLD) a prohloubit 
institucionální spolupráci v různých tematických oblastech. 

 Externí hodnocení (Metis et al 2020, s. 96) jasně navrhuje podporu lepší přeshraniční správy 
věcí veřejných, přičemž se vyhýbá projektům bez hmatatelných výsledků a významného a 
měřitelného dopadu na institucionální prostředí v příhraničním regionu. Takový dopad by měl 
přesahovat pouhé účinky spolupráce v rámci projektového partnerství, které má obvykle 
dlouhou historii společných projektů. 

 Workshopy se zúčastněnými stranami (zpráva ConnReg, 27. února 2020, s. 68; workshop 
ISC1 v ČR, únor 2020) určily témata pro posílení institucionální spolupráce a lépe 
koordinovaný rozvoj strategie regionálních/místních orgánů. 

(iii) Budování vzájemné 
důvěry, zejména podporou 
akcí mezi lidmi 

 Fond malých projektů (FMP) je většinou partnerů programu hodnocen s vysokou nebo 
střední prioritou (viz workshop ze dne 14. října 2020), přestože stále existují otevřené otázky 
týkající se otázek technického financování (např. provozní orgán, možnost investic). Použití 
zjednodušených metod vykazování by se stalo „nutností“ v budoucím řízení FMP, aby se 
snížila administrativní zátěž správních orgánů a příjemců. 

 Socioekonomická analýza přeshraničního regionu identifikovala potřebu budování důvěry 
mezi občany i správními orgány (str. 14). 

 Dokument o přeshraniční spolupráci (str. 26) velmi doporučuje investovat významně do 
budování důvěryhodných opatření a zkoumat možnosti Fondů malých projektů nebo schémat 
mikro projektů. 

 Externí hodnocení (Metis et al 2020) jasně navrhlo pokračovat ve Fondu malých projektů (str. 
12, 111), protože poskytuje prostor pro nové intervence a oslovuje malé příjemce. 

 Semináře zúčastněných stran vznesly myšlenku na podporu výzkumných aktivit zaměřených 
na mezilidské vztahy (srovnání kultur, viz ConnReg 27. února 2020, s. 68). 



 

 Strana 27 

2. Priority 

2.1. Priorita 1 - Výzkum a inovace  

Příhraniční region je obecně dobře vybaven zařízeními pro výzkum a vývoj. Přeshraniční 
spolupráce je nicméně příležitostí k vytvoření a posílení platforem VaVaI s cílem uvolnit plný 
potenciál výzkumu a vývoje v hospodářském rozvoji regionu. Program spolupráce tedy bere 
v úvahu SC i (výzkum a inovace). 

2.1.1. Specifický cíl - Výzkum a inovace 

Tabulka 4: Přehled druhů opatření v rámci příslušné priority a specifického cíle 

Priorita Specifický cíl Druhy opatření 

Priorita 1 / CP1 
(krátký název: 
„Výzkum a inovace“) 

SC i) (zkrácený název 
„Výzkum a inovace“)  

 Typ opatření 1.1 přeshraniční výzkum a výměna know-how 

 Typ opatření 1.2 společné pilotní opatření a společná 
řešení ve sdílených výzkumných zařízeních a výzkumných 
aplikacích 

 Typ opatření 1.3: komunikace a mobilita výzkumných 
pracovníků 

2.1.1.1. Intervence finančních prostředků 

Související druhy opatření (8000) 

Při definování druhů opatření se uvažuje o následujících aspektech: 

 digitální transformace je považována za horizontální téma, 

 je nutná lepší koordinace podpory ETC s dalšími nástroji financování výzkumu a 
inovací (mainstream EFRR, Horizont Evropa, Digitální Evropa, Kreativní Evropa 
atd.), 

 strategie RIS3 regionů programu slouží jako společný strategický základ; 

 navrhované druhy opatření by měly nejen posílit odvětvovou hospodářskou 
spolupráci a sítě, ale spíše podporovat mezioborové činnosti, tj. spolupráci mezi více 
odvětvími v souladu se strategiemi inteligentní specializace. 

Očekávaný příspěvek ke specifickému cíli  

 využití potenciálu VaI v oblasti programu, 

 rozvoj specifických oblastí výzkumu společných pro obě strany hranice, 

 zvýšit konkurenceschopnost malých a středních podniků zlepšením přístupu k 
výsledkům výzkumu a inovací a pokročilým technologiím,  

 šíření inovací, kde okrajové části oblasti programu těží také ze společných výsledků 
realizovaných v oblastech s koncentrací výzkumných a inovačních aktivit, 

 zrychlení přenosu výsledků výzkumu a inovací do praxe (na trh zboží nebo služeb, 
včetně veřejných služeb); 

 zvyšování efektivity využívání stávajících nebo nových výzkumných a inovačních 
kapacit, 

 sdílení a přenos know-how výzkumných institucí.  

 
 
 

Druhy opatření  



 

Strana 28  

Typ opatření 1.1 přeshraniční výzkum a výměna know-how 

Cílem typu opatření je posílit přeshraniční spolupráci mezi výzkumnými pracovníky i malými 
a středními podniky. Zvláštní oblasti zájmu v regionu jsou například oběhové hospodářství, 
biohospodářství, biotechnologie, IKT a digitální transformace, odvětví životního prostředí, 
biologické vědy, kreativní průmysl, medicína, stavební a konstrukční materiály a zavádění 
ekologických inovací.  

 Orientační opatření: 

 spolupráce v oblasti výzkumu a inovací v oblastech společného zájmu 

 výzkum a inovace založené na poptávce místních podniků se zvláštním zaměřením 
na odvětví důležitá v příhraniční oblasti. 

 

Typ opatření 1.2 společné pilotní opatření a společná řešení ve sdílených 
výzkumných zařízeních a výzkumných aplikacích 

Cílem typu opatření je zlepšit stávající a posílit novou sdílenou výzkumnou a inovační 
infrastrukturu a služby v přeshraničním regionu a zlepšit přístup k výzkumné infrastruktuře 
pro malé a střední podniky.  

Orientační opatření: 

 investice do nových společně využívaných / sdílených zařízení výzkumu a inovací 
na základě příslušných výzkumných strategií a s vysokým tematickým zaměřením 
na oblast programu;  

 přidávání služeb do základních nabídek průmyslových odvětví „servitizací“, aby se 
průmyslová odvětví stala více inovativní a konkurenceschopnějšími;  

 rozšíření a modernizace technologických zařízení a výzkumných kapacit 
přeshraničního zájmu; sdílení vysoce kvalitních zařízení pro výzkum a inovace; 

 lepší propojení výzkumných institucí s malými a středními podniky a zvýšení 
přístupu malých a středních podniků k výsledkům výzkumu a inovací, aplikace 
výsledků výzkumu a inovací s cílem dostat se na trh; 

 společné zřízení inovačních center. 

 

Typ opatření 1.3: komunikace a mobilita výzkumných pracovníků 

Cílem tohoto typu opatření je zlepšit přístup k výsledkům výzkumu příslušným cílovým 
skupinám, jako jsou malé a střední podniky nebo výzkumní pracovníci, s vhodnou 
komunikací a zlepšit výměnu mezi jednotlivými výzkumnými pracovníky. Indikativní opatření 
by měla tvořit pouze součást projektů a neměla by být považována za samostatné projekty.  

Orientační opatření: 

 podpora přeshraniční mobility výzkumných pracovníků; 

 vědecká komunikace (informování, vzdělávání, zvyšování povědomí o tématech 
souvisejících s přírodou). 

Příspěvek k dalším strategiím EU, národním a regionálním strategiím 

Opatření přispějí k prioritní oblasti 7 strategie EU pro Podunají podle akčního plánu EUSDR 
(2020), například k posílení spolupráce mezi univerzitami, výzkumnými organizacemi a 
malými a středními podniky v Podunají (opatření 3) a ke zvýšení povědomí a viditelnost 
vědy a inovací v Podunají (opatření 4).  

Opatření poskytnou 1. cíli strategie EU alpského regionu EUSALP „spravedlivý přístup k 
pracovním příležitostem, vycházející z vysoké konkurenceschopnosti regionu“. Opatření 
například přispějí k posílení budování kapacit výzkumných institucí, sítí a infrastruktury s 



 

 Strana 29 

dimenzí alpského regionu a k zohlednění stávajících mezinárodních koordinačních činností 
výzkumu a inovací EUSALP.  

Všechny prováděné projekty zohledňují související strategie a akční plány na regionální, 
národní a evropské úrovni. Zejména by projekty měly brát v úvahu příslušné Strategie 
inteligentní specializace příhraničního regionu v Rakousku a České republice, jakož i 
výsledky projektů a dalších programů EU, jako jsou LIFE a Horizont 2020. 

 

Hlavní cílové skupiny  

Hlavní cílové skupiny jsou soukromé (zejména malé a střední podniky) i veřejné subjekty, 
které těží z přeshraničních úspěchů v oblasti výzkumu a inovací, jako je rozvoj a předávání 
znalostí a technologií, jakož i konkrétní výsledky přeshraničních výzkumných a inovačních 
činností. Mimo jiné soukromé a veřejné výzkumné instituce, univerzity a univerzity 
aplikovaných studií a věd. 

 

Konkrétní cílená území, včetně plánovaného využití ITI, CLLD nebo jiných územních 
nástrojů 

Cílená je celá oblast programu. 

2.1.1.2. Indikátory 

Ukazatele výstupů 

  Indikátory Jednotka Výchozího stav Termín 
2024 

Cíl do 
2029 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

1 
CS 1 i) 
EFRR  

RCO 07  Výzkumné organizace  
účastnící se 
společných 
výzkumných projektů  

Počet 
institucíPo
čet 
účastníků 

0 2021 0 21 

1 
CS 1 i) 
EFRR  

RCO116 
Společně vyvinutá 
řešení 

Počet 
řešení 

0 2021 0 16 

1 
CS 1 i) 
EFRR  

RCO81 
Účast na společných 
přeshraničních akcích 

Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 0 6 

 

Ukazatele výsledků 

  Indikátory Jednotka Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

1 
CS 1 i) 
EFRR  

RCR104 
Řešení přijatá nebo 
rozšířená organizacemi 

Počet 
řešení 

0 2021 8 
monitorov
ání  

1 
CS 1 i) 
EFRR  

RCR 08 
Publikace z 
podporovaných 
projektů 

Počet 
publikací 

0 2021 12 
monitorov
ání  

1 
CS 1 i) 
EFRR  

RCR85 
Účast na společných 
přeshraničních akcích 
po dokončení projektu 

Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 4 
monitorov
ání  

 



 

Strana 30  

2.1.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence 

Tabulka 5: Dimenze 1 - Oblast intervence 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

1 EFRR SC (i)  16928 19.265.968,48 

Tabulka 6: Dimenze 2 - forma financování 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

1 EFRR SC (i)  01 19.265.968,48 

Tabulka 7: Dimenze 3 - územní mechanismus plnění a územní zaměření 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

1 EFRR SC (i)  4832 19.265.968,48 

 

  



 

 Strana 31 

2.2. Priorita 2 - Klima a životní prostředí2 

Pro příhraniční region je typické zemědělství, lesy a vodní zdroje s několika přírodními parky 
s různou úrovní ochrany. Dané funkční oblasti vyžadují úzkou přeshraniční spolupráci, aby 
bylo možné zvládnout budoucí výzvy spojené se změnou klimatu. Program spolupráce tedy 
bere v úvahu SO iv a SO vii. 

Tabulka 8: Přehled druhů opatření v rámci příslušné priority a specifického cíle 

Priorita Specifický cíl Druhy opatření 

Priorita 2 / CP2 
(zkrácený název 
„Klima a životní 
prostředí“) 

SC iv) (zkrácený název 
„Přizpůsobení se 
změně klimatu“)  

 Typ opatření 2.1 společná znalostní základna - 
inventarizace a výměna údajů s cílem zlepšit připravenost 
na dopady změny klimatu.  

 Typ opatření 2.2 společné pilotní akce a společná řešení v 
oblasti přizpůsobení se změně klimatu 

 Typ akce 2.3 Zvyšování povědomí a školení o 
přizpůsobení se změně klimatu   

 SC vii) (zkrácený název 
„Ochrana přírody a 
biologická rozmanitost“)  

 Typ opatření 2.4 společná znalostní základna - 
inventarizace a výměna údajů s cílem zlepšit připravenost 
na dopady změny klimatu. 

 Typ opatření 2.5 Společné pilotní akce a investice do 
společných řešení ekologického vodního hospodářství  

 Typ opatření 2.6 společná znalostní báze - inventarizace a 
výměna údajů za účelem zvýšení biologické rozmanitosti  

 Typ opatření 2.7 společné pilotní akce a společná řešení 
ke zlepšení a ochraně biologické rozmanitosti  

 Typ opatření 2.8 činnosti zaměřené na zvyšování 
povědomí a školení pro zvýšení biologické rozmanitosti 

2.2.1. Specifický cíl - přizpůsobení se změně klimatu  

2.2.1.1. Intervence finančních prostředků 

Související druhy opatření (8000) 

Očekávaný příspěvek ke specifickému cíli  

Program spolupráce přispěje k přizpůsobení se změně klimatu podporou společné akce v: 

 adaptace v exponovaných odvětvích: společná adaptační opatření v odvětvích 
zvláště ovlivněných změnou klimatu (např. výroba, ochrana životního prostředí, 
občanská společnost, zemědělství a lesnictví), 

 účinnost zdrojů jako opatření pro přizpůsobení se změně klimatu, 

 klimaticky vhodné komunity a města: ochrana klimatu a adaptace na změnu klimatu 
v komunitách a městech jako integrující průřezové téma. 

Druh opatření 

Typ opatření 2.1 společná znalostní základna - inventarizace a výměna údajů s cílem 
zlepšit připravenost na dopady změny klimatu.  

Cílem typu opatření je zlepšit přeshraniční porozumění dopadům změny klimatu a umožnit 
odpovídající opatření založená na společné databázi.  

                                                

2 CP2: ekologičtější, nízkouhlíková transformace směrem k čistě bezuhlíkovému hospodářství a odolné Evropě 
prostřednictvím podpory čisté a spravedlivé energetické transformace, zelených a modrých investic, oběhového 
hospodářství, zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se jí a prevence a řízení rizik 



 

Strana 32  

Orientační opatření: 

 zkoumání dopadů změny klimatu v oblasti programu a konkrétních regionech, 
včetně ekonomických rizik vyvolaných změnou klimatu; 

 výměna dat a soubor monitorovacích systémů dopadů souvisejících se změnou 
klimatu; 

 přeshraniční výměna know-how o dopadech souvisejících se změnou klimatu. 

 

Typ opatření 2.2 společné pilotní akce a společná řešení v oblasti přizpůsobení se 
změně klimatu 

Cílem typu opatření je zavést společné řízení rizik, společná řešení a investice přes hranice, 
aby byly lépe připraveny na změnu klimatu.  

Orientační opatření: 

 posílit spolupráci při budování integrovaného systému řízení rizik; 

 spolupráce v rámci opatření pro přizpůsobení se změně klimatu (např. výsadba 
druhů odolných vůči suchu, městské / venkovské zahradnictví, zelená a modrá 
infrastruktura pro snížení účinků tepelných ostrovů);  

 společná řešení environmentálních opatření na zemědělské půdě a v lesích (např.: 
zlepšování půdy, zamezení eroze); 

 společné pilotní aktivity například v oblastech ekologizace, snižování spotřeby půdy, 
rekonstrukcí budov, zadržování vody pro příjemné mikroklima, zvyšování odolnosti 
půdy. 

 

Typ akce 2.3 Zvyšování povědomí a školení o přizpůsobení se změně klimatu   

Cílem typu opatření je zvýšit povědomí o nebezpečí a sociálních, ekonomických a 
ekologických důsledcích dopadů změny klimatu a posílit změnu chování veřejnosti i 
místních orgánů.  

Orientační opatření: 

 Kampaně na zvyšování povědomí zviditelňující problematiku ochrany klimatu pro 
obyvatele komunit (např. kampaň na zvyšování povědomí mezi vedoucími komunit, 
společné zvyšování povědomí o civilní ochraně); 

 Školení a rozvoj dovedností v oblasti změny klimatu (např.: podpora školení 
obyvatel); 

Příspěvek k dalším strategiím EU, národním a regionálním strategiím 

Opatření přispějí k prioritní oblasti 5 - „environmentální rizika“ strategie EU pro Podunají 
podle akčního plánu EUSDR (2020), například poskytnutím podpory pro rozvoj a provádění 
plánů řízení rizik pro různá nebezpečí, posílením katastrof prevence a připravenost vládních 
a nevládních organizací a předvídání regionálních a místních dopadů změny klimatu. 

Zejména zlepšit řízení rizik a lépe zvládat změnu klimatu, včetně prevence hlavních 
přírodních rizik (akční skupina 8), inventarizací příslušných aktérů a zájmů, mapováním a 
zlepšováním řídících struktur a procesů v politických oblastech řízení rizik a přizpůsobení 
se změně klimatu, zlepšení mechanismů řízení rizik a přizpůsobení v regionu EUSALP 
posílením, valorizací a využitím stávajících struktur spolupráce, identifikací řešení 
osvědčených postupů při řešení výzev v oblasti přírodních rizik a politiky přizpůsobení se 
změně klimatu. 

Všechny realizované projekty zohlední související strategie a akční plány na regionální, 
národní a evropské úrovni, jako je strategie EU pro přizpůsobení (2021), rakouská strategie 



 

 Strana 33 

pro přizpůsobení se změně klimatu (2017) a česká strategie pro změnu klimatu. Pokud je 
to možné, využívají synergie se souvisejícími iniciativami a projekty a zohledňují zejména 
výsledky předchozích projektů a dalších programů EU, jako jsou EZFRV, EFRR, LIFE a 
Horizont 2020. 

 

Hlavní cílové skupiny  

Podle jejich tematického rozsahu jsou hlavní cílovou skupinou místní, regionální a národní 
veřejné orgány a organizace zřízené a spravované veřejnými orgány odpovědnými za 
otázky životního prostředí, poskytovatelé infrastruktury a (veřejných) služeb, zájmové 
skupiny včetně nevládních organizací (např. mezinárodní organizace, ekologické 
organizace, dobrovolné sdružení, školy atd.), veřejné a soukromé výzkumné a vývojové 
instituce, univerzity s výzkumnými zařízeními a zúčastněné strany v zemědělství a lesnictví 
(je nutné vymezení k EZFRV).  

Další cílovou skupinou je široká veřejnost, která těží z přeshraničních úspěchů, jako je 
integrace politiky, přenos znalostí a budování kapacit, konkrétní řešení v oblasti civilní 
ochrany a zvládání katastrof, přizpůsobení se změně klimatu v exponovaných odvětvích, 
komunity a města vhodné pro klima. 

 

 

Konkrétní cílená území, včetně plánovaného využití ITI, CLLD nebo jiných územních 
nástrojů 

Cílená je celá oblast programu. 

2.2.1.2. Indikátory 

Ukazatele výstupů 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Termín 
2024 

Cíl do 
2029 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

2 SC 2 (iv) 
EFRR   

RCO81 Účast na společných 
přeshraničních akcích 

Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 
0 7 

2 SC 2 (iv) 
EFRR   

RCO83 Společně vypracované 
strategie a akční plány 

Počet 
strategií 
a akčních 
plánů 

0 2021 

0 4 

2 SC 2 (iv) 
EFRR   

RCO87 Organizace 
spolupracující přes 
hranice 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 
0 9 

2 SC 2 (iv) 
EFRR   

RCO116 Společně vyvinutá 
řešení 

Počet 
řešení 

0 2021 
0 2 

 

  



 

Strana 34  

Ukazatele výsledků 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

2 SC 2 (iv) 
EFRR  

RCR79 Společné strategie a 
akční plány přijaté 
organizacemi 

Počet 
strategií 
a akčních 
plánů 

0 2021 

 

2 

monitorov
ání  

2 SC 2 (iv) 
EFRR  

RCR84 Organizace 
spolupracující přes 
hranice po dokončení 
projektu 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 

 

9 

monitorov
ání  

2 SC 2 (iv) 
EFRR  

RCR85 Účast na společných 
přeshraničních akcích 
po dokončení projektu 

Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 
 

4 

monitorov
ání  

2 SC 2 (iv) 
EFRR  

RCR104 Řešení přijatá nebo 
rozšířená 
organizacemi 

Počet 
řešení 

0 2021 
 

1 

monitorov
ání  

 

2.2.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence 

Tabulka 9: Dimenze 1 - Oblast intervence 

Priorita č Fond Specifický cíl (iv) 
e 

Kód Částka (EUR) 

2 EFRR SC 2 (iv)  16958 4.703.791,09 

2 EFRR SC 2 (iv) 60 4.703.791,09 

 

Tabulka 10: Dimenze 2 - forma financování 

Priorita č Fond Specifický cíl (iv) 
e 

Kód Částka (EUR) 

2 EFRR SC 2 (iv)  01 9.407.582,18 

 

Tabulka 11: Dimenze 3 - územní mechanismus plnění a územní zaměření 

Priorita č Fond Specifický cíl (iv) 
e 

Kód Částka (EUR) 

2 EFRR SC 2 (iv)  4832 9.407.582,18 

 

  



 

 Strana 35 

2.2.2. Specifický cíl - ochrana přírody a biologická rozmanitost 

2.2.2.1. Intervence finančních prostředků 

Související druhy opatření (8000) 

Očekávaný příspěvek ke specifickému cíli  

Program spolupráce přispěje k ochraně přírody a biologické rozmanitosti podporou 
společné akce v: 

 společné zdokonalování vodohospodářských koncepcí a postupů pro lepší 
přizpůsobení se změně klimatu, 

 ekologická opatření ke zlepšení přírodního stavu a kvality vody povrchových vod/řek 
v příhraniční oblasti, 

 podpora společných ekologických opatření k zachování a obnově biologické 
rozmanitosti v citlivých oblastech, včetně lepší kontroly nad invazivními druhy a 
souvisejícími škůdci, 

 udržitelné využívání přírodních zdrojů lze integrovaným způsobem podpořit také 
projekty ekoturistiky, 

 zvyšovat povědomí obyvatel o otázkách biologické rozmanitosti prostřednictvím 
činností zvyšujících povědomí o životním prostředí (environmentální výchova je 
zahrnuta v prioritě 3). 

Druh opatření 

Typ opatření 2.4 společná znalostní základna - inventarizace a výměna údajů s cílem 
zlepšit připravenost na dopady změny klimatu. 

Cílem typu opatření je posílit přeshraniční znalosti a výměnu údajů na podporu přiměřeného 
a koordinovaného vodního hospodářství v regionu.  

Orientační opatření: 

 spolupráce pro lepší ochranu a správu vodních zdrojů (např.: prameny a malé vodní 
toky, podzemní vody, společné povodí, propojení vodního hospodářství a ochrany 
přírody);  

 společné výzkumné činnosti. 

 

Typ opatření 2.5 Společné pilotní akce a investice do společných řešení ekologického 
vodního hospodářství  

Cílem typu opatření je realizovat společné projekty, které by měly zlepšit hospodaření s 
vodními zdroji v regionu a zvýšit připravenost na nepředvídané události, jako jsou povodně 
nebo sucha. Druh opatření zahrnuje opatření v oblasti komunikace a zvyšování povědomí 
pro širší veřejnost. 

Orientační opatření: 

 společná řešení pro vhodné hospodaření s vodními zdroji (např.: zavlažování v 
zemědělství, zadržování vody, ekologická opatření pro přirozené zadržování vody, 
zajištění zdrojů pitné vody); 

 společný vývoj nástrojů pro identifikaci rizik a vodohospodářských opatření; 

 obnova vodních útvarů (např.: obnova přírodních toků řek a břehů řek, obnova 
lužních území). 

 



 

Strana 36  

Typ opatření 2.6 společná znalostní báze - inventarizace a výměna údajů za účelem 
zvýšení biologické rozmanitosti 

Cílem typu opatření je posílit přeshraniční znalosti a výměnu údajů s cílem zlepšit know-
how o stavu biologické rozmanitosti v regionu a umožnit vhodná opatření reakce.  

Orientační opatření: 

 zlepšení situace v oblasti údajů a monitorování; 

 společné databáze;  

 společné plány řízení. 

 

Typ opatření 2.7 společné pilotní akce a společná řešení ke zlepšení a ochraně 
biologické rozmanitosti 

Cílem typu opatření je realizace společných projektů, které by měly zlepšit biodiverzitu a 
chránit přírodní stanoviště.   

Orientační opatření: 

 rozvoj sítí biotopů; 

 koridory pro migraci divokých zvířat; 

 společné řízení krajiny; 

 kontrola neofytů a kůrovců; 

 přesídlení druhů FFH; 

 projekty biologické rozmanitosti s udržitelnými a integrovanými prvky cestovního 
ruchu (žádné projekty čistě cestovního ruchu); 

 společné přístupy k obnově modré a zelené infrastruktury v městských oblastech. 

 

Typ opatření 2.8 činnosti zaměřené na zvyšování povědomí a školení pro zvýšení 
biologické rozmanitosti 

Cílem typu opatření je zvýšit povědomí a porozumění široké veřejnosti o bohatství regionu 
a jeho potřebě lepší ochrany. Environmentální výchova je v tomto typu opatření vyloučena 
a je zahrnuta v prioritě 3.  

Orientační opatření: 

 zvyšovat povědomí obyvatel o otázkách biologické rozmanitosti prostřednictvím 
činností zvyšujících povědomí o životním prostředí; 

 projekty biologické rozmanitosti se školicími aktivitami. 

 

Příspěvek k dalším strategiím EU, národním a regionálním strategiím 

Opatření přispějí k iniciativám v prioritních oblastech 4 a 5 strategie EU pro Podunají podle 
akčního plánu EUSDR (2020), například podporou osvědčených postupů řízení, k 
provádění DRBMP a jejího společného programu Opatření založená na „Společném 
dokumentu PA4-PA5-ICPDR o spolupráci a synergii při provádění EUSDR“ pro rozvoj 
Podunají, k prevenci a snižování znečištění vody z bodových a rozptýlených zdrojů v 
Podunají, k ochraně vodních zdrojů a zabezpečení dodávek pitné vody a zvýšení kapacit, 
rozšíření pokrytí předpovědních a výstražných systémů v celé povodí nebo regionů a rozvoj 
postupů rychlé reakce. 

Opatření přispějí k 3. tematické oblasti politiky: životní prostředí a energetická strategie EU 
pro alpský region EUALP, zejména mají za cíl zlepšit řízení rizik a lépe zvládat změnu 
klimatu, včetně prevence hlavních přírodních rizik (akční skupina 8), inventarizací 



 

 Strana 37 

příslušných aktérů a zájmů, mapováním a zlepšováním řídících struktur a procesů v 
politických oblastech řízení rizik a přizpůsobení se změně klimatu, zlepšení mechanismů 
řízení rizik a přizpůsobení v regionu EUSALP posílením, valorizací a využitím stávajících 
struktur spolupráce, identifikací řešení osvědčených postupů při řešení výzev v oblasti 
přírodních rizik a politiky přizpůsobení se změně klimatu. 

Všechny realizované projekty musí brát v úvahu a být v souladu se souvisejícími strategiemi 
a akčními plány na regionální, národní a evropské úrovni, jako je rámcová směrnice EU o 
vodě (2000), směrnice EU o povodních (2007), strategie adaptace na změnu klimatu pro 
rakouskou vodu, management (2011) nebo Národní vodohospodářská strategie České 
republiky.  

Opatření přispějí k iniciativám v prioritní oblasti 6 strategie EU pro Podunají podle akčního 
plánu EUSDR (2020), například ke zlepšení správy lokalit Natura 2000 a dalších 
chráněných oblastí, k posílení úsilí o zastavení zhoršování ve stavu druhů a stanovišť, ve 
snižování zavlečení a šíření invazivních nepůvodních druhů (IAS) v Podunají, v udržování 
a obnovování prvků zelené infrastruktury prostřednictvím integrovaného územního rozvoje 
a plánování ochrany, pomocí zlepšování a/nebo udržování kvality půdy v Podunají nebo 
snižování znečištění ovzduší v Podunají. 

Opatření přispějí k 3. tematické oblasti politiky: životní prostředí a energetická strategie EU 
pro alpský region EUSALP, zejména k zachování a zhodnocení přírodních zdrojů, včetně 
vodních a kulturních zdrojů (akční skupina 6), prostřednictvím územního rozvoje a ochrany 
půdy, budoucího zemědělství a lesnictví, integrované a udržitelné vodní hospodářství.  

Všechny realizované projekty zohlední související strategie a akční plány na regionální, 
národní a evropské úrovni, zejména evropskou zelenou dohodu (2019), včetně dílčích 
strategií, jako je Farm to Fork, Akční plán oběhového hospodářství, Strategie v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030, jakož i Strategie biologické rozmanitosti Rakousko 
2020+ a Česká strategie biologické rozmanitosti 2016-2025. Pokud je to možné, využívají 
synergie se souvisejícími iniciativami a projekty a zohledňují zejména výsledky předchozích 
projektů a dalších programů EU, jako jsou EZFRV, EFRR, LIFE a Horizont 2020. 

 

Hlavní cílové skupiny  

Typ opatření 2.4, 2.5: Podle jejich tematického rozsahu hlavní cílovou skupinu tvoří místní, 
regionální a národní veřejné orgány a organizace zřízené a spravované veřejnými orgány 
odpovědnými za vodní hospodářství a prevenci povodňových rizik, otázky životního 
prostředí, správu národních parků, infrastrukturu a (veřejné) služby, zájmové skupiny 
včetně nevládních organizací (např. mezinárodní organizace, ekologické organizace, 
dobrovolné sdružení atd.), veřejné a soukromé výzkumné a vývojové instituce, univerzity s 
výzkumnými zařízeními.  

Široká veřejnost, která těží z přeshraničních úspěchů, jako je integrace politiky, přenos 
znalostí a budování kapacit, konkrétní řešení v oblasti ekologického vodního hospodářství 
a prevence povodňových rizik.  

Typ opatření 2.6, 2.7, 2.8: Podle jejich tematického rozsahu hlavní cílovou skupinu tvoří 
místní, regionální a národní veřejné orgány a organizace zřízené a spravované veřejnými 
orgány odpovědnými za biodiverzitu a ochranu přírody, otázky životního prostředí, správu 
národních parků, zájmové skupiny včetně nevládních organizací (např. mezinárodní 
organizace, organizace, dobrovolná sdružení atd.), veřejné a soukromé výzkumné a 
vývojové instituce, univerzity s výzkumnými zařízeními, vzdělávací/školicí střediska a školy. 

Další cílovou skupinou je široká veřejnost, která těží z přeshraničních úspěchů, jako je 
integrace politiky, přenos znalostí a budování kapacit, konkrétní řešení v oblasti ochrany 
přírody a obnovy biologické rozmanitosti. 



 

Strana 38  

 

Konkrétní cílená území, včetně plánovaného využití ITI, CLLD nebo jiných územních 
nástrojů 

Cílená je celá oblast programu. 

2.2.2.2. Indikátory 

Ukazatele výstupů 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Termín 
2024 

Cíl do 
2029 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

2 
SC 2 vii) 
EFRR 

RCO83 
Společně vypracované 
strategie a akční plány 

Počet 
strategií 
a akčních 
plánů 

0 2021 0 3 

2 
SC 2 vii) 
EFRR 

RCO81
5 

Účast na 
společných 
přeshraničních 
akcíchvzdělávacích 
programů  

Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 0 28 

2 
SC 2 vii) 
EFRR 

RCO87 
Organizace 
spolupracující přes 
hranice 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 0 7 

2 
SC 2 vii) 
EFRR 

RCO116 
Společně vyvinutá 
řešení 

Počet 
řešení 

0 2021 0 3 

 

Ukazatele výsledků 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

2 SC 2 vii) 
EFRR 

RCR79 Společné strategie a 
akční plány přijaté 
organizacemi 

Počet 
strategií 
a akčních 
plánů 

0 2021 

 

2 

monitorov
ání  

2 SC 2 vii) 
EFRR 

RCR85
1 

Účast na 
společných 
přeshraničních 
akcích po dokončení 
projektuUkončení 
společných 
vzdělávacích 
programů 

Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 

 

 

 

20 

monitorov
ání  

2 SC 2 vii) 
EFRR 

RCR84 Organizace 
spolupracující přes 
hranice po dokončení 
projektu 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 

 

7 

monitorov
ání  

2 SC 2 vii) 
EFRR 

RCR104 Řešení přijatá nebo 
rozšířená 
organizacemi 

Počet 
řešení 

0 2021 
 

2 

monitorov
ání  

2.2.2.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence 



 

 Strana 39 

Tabulka 12: Dimenze 1 - Oblast intervence 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

2 EFRR SC 2 vii 16964 2.432.274,65 

2 EFRR SC 2 vii 79 5.675.307,53 

 

 

Tabulka 13: Dimenze 2 - forma financování 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

2 EFRR SC 2 vii 01 8.107.582,18 

 

Tabulka 14: Dimenze 3 - územní mechanismus plnění a územní zaměření 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

2 EFRR SC 2 vii 4832 8.107.582,18 

 

2.3. Priorita 3 - Vzdělávání, kultura a cestovní ruch3 

Příhraniční region je dobře vybaven vzdělávacími zařízeními, přesto existuje nesoulad s 
požadavky trhu práce. Oblast programu je bohatá na přírodní a kulturní místa s výraznou 
přeshraniční hodnotou, ale při rozvoji cestovního ruchu vyžaduje pružnější přístup. Program 
spolupráce tedy bere v úvahu SC iv a SC vii. 

Tabulka 15: Přehled druhů opatření v rámci příslušné priority a specifického cíle 

Priorita Specifický cíl Druhy opatření 

Priorita 3 / CP4 
(zkrácený název 
„Vzdělávání, kultura 
a cestovní ruch“) 

EFRR ii) (zkrácený 
název „Vzdělávání a 
odborná příprava“) 

 Druhy opatření 3.1 Přeshraniční spolupráce za účelem 
zlepšení nabídky přeshraničního vzdělávání v oblasti 
mateřských zahrad, základních, středních, vysokých škol a 
odborných škol 

 Druh opatření 3.2 Společná pilotní akce a investice ke 
zlepšení nabídek přeshraničního vzdělávání na 
základních, středních, vysokých školách a odborných 
školách 

SC v) (zkrácený název 
„Kultura a cestovní 
ruch“) 

 Druh opatření 3.3 Přeshraniční know-how a výměna údajů 
k posílení odolnosti odvětví cestovního ruchu a kultury 

 Druh opatření 3.4 Společné pilotní akce a investice na 
podporu odolnosti odvětví cestovního ruchu a kultury  

 

2.3.1. Specifický cíl - vzdělávání a odborná příprava 

2.3.1.1. Intervence finančních prostředků 

Související druhy opatření (8000) 

Očekávaný příspěvek ke specifickému cíli  

Program spolupráce přispěje ke specifickému cíli  

                                                

3 Souvisí s návrhem CP4: sociálnější a více inkluzivní Evropa provádějící Evropský pilíř sociálních práv 



 

Strana 40  

 zvyšováním přeshraniční kvality vzdělávacího sektoru a jeho interakcí s potřebami 
trhu práce a podnikatelského sektoru  

 podporou lepšího přeshraničního porozumění; 

 zajištěním toho, aby iniciativy byly přijímány také v prostředí strukturálního 
vzdělávání. 

Druh opatření 

Druhy opatření 3.1 Přeshraniční spolupráce za účelem zlepšení nabídky 
přeshraničního vzdělávání mateřských, základních, středních, vysokých škol a 
odborných škol 

Cílem druhu opatření je posílit strategický základ pro přeshraniční vzdělávání.  

Orientační opatření: 

 rozvoj společných / dvojjazyčných pedagogických ° / ° didaktických konceptů; 

 společná vzdělávací schémata (vč. digitalizovaných nástrojů a metod - výukové 
prostředí, koncepty učeben, didaktická opatření, výuka vyhledávání online atd.).  

 

Druh opatření 3.2 Společná pilotní akce a investice na zlepšení nabídky 
přeshraničního vzdělávání mateřských, základních, středních, vysokých škol a 
odborných škol. 

Cílem druhu opatření je realizovat přeshraniční iniciativy založené na výše uvedených 
strategiích a výměně know-how.  

Orientační opatření: 

 společné vzdělávací akce v tématech relevantních pro přeshraniční oblast, zejména 
environmentální výchova, zdraví a ošetřovatelství, digitální dovednosti a technické 
vzdělávání;  

 společná opatření k přizpůsobení dovedností a znalostí budoucím pracovním 
příležitostem (např. rozvoj přeshraniční rozšířené / virtuální reality a (sociálního) 
podnikání jako budoucích témat); 

 společné akce na podporu vzdělávání v raném dětství; 

 společné akce na podporu primárního, sekundárního, terciárního vzdělávání; 

 společná opatření na podporu pracovní orientace mladých lidí; 

 společná opatření k posílení harmonizace systému odborného vzdělávání pro 
uspokojení potřeb společného trhu práce;  

 společná opatření na posílení harmonizace vzdělávání a kvalifikace (zejména 
střední školy, terciární vzdělávání, odborné školy). 

Příspěvek k dalším strategiím EU, národním a regionálním strategiím 

Opatření přispívají k iniciativám v prioritní oblasti 9 strategie EU pro Podunají podle akčního 
plánu EUSDR (2020) poskytováním podpory pro akce, které přispívají ke zlepšení výsledků 
vzdělávání, dovedností a kompetencí, zvýšení kvality a účinnosti systémy vzdělávání, 
odborné přípravy a trhu práce a podporovat občanské kompetence a příležitosti k 
celoživotnímu učení pro všechny v příhraničním regionu.  

Opatření poskytnou 1. cíli strategie EU alpského regionu EUSALP „spravedlivý přístup k 
pracovním příležitostem, vycházející z vysoké konkurenceschopnosti regionu“. Zejména ve 
zlepšování vhodnosti trhu práce, vzdělávání a odborné přípravy ve strategických odvětvích 
(akční skupina 3) prostřednictvím spolupráce zahrnující různé ekonomické činnosti v 
oblastech zemědělství, průmyslu, obchodu, cestovního ruchu a dalších služeb. 



 

 Strana 41 

Všechny realizované projekty zohlední související strategie a akční plány na regionální a 
národní úrovni, jako je rakouská strategie celoživotního učení, česká strategie celoživotního 
učení. Očekává se, že opatření budou využívat synergie se souvisejícími iniciativami a 
projekty, kdykoli je to možné, a zohlední zejména výsledky předchozích projektů a dalších 
programů EU, jako jsou ESF, EFRR a nadnárodní programy Interreg pro Dunaj a Střední 
Evropu nebo Horizont 2020. 

 

Hlavní cílové skupiny  

Podle jejich tematického rozsahu hlavní cílovou skupinu tvoří místní, regionální a národní 
veřejné orgány a organizace zřízené a spravované veřejnými orgány odpovědnými za 
základní, střední a odborné školy, zájmové skupiny včetně nevládních organizací (např. 
mezinárodní organizace, dobrovolná sdružení atd.), veřejné a soukromé výzkumné a 
vývojové instituce, instituce terciárního vzdělávání, vzdělávací/školicí střediska a školy.  

Další cílovou skupinou je široká veřejnost, která těží z přeshraničních úspěchů, jako je 
integrace politik, přenos znalostí a budování kapacit, konkrétní přeshraniční řešení v oblasti 
vzdělávání. 

 

Konkrétní cílená území, včetně plánovaného využití ITI, CLLD nebo jiných územních 
nástrojů 

Cílená je celá oblast programu. 

2.3.1.2. Indikátory 

Ukazatele výstupů 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Termín 
2024 

Cíl do 
2029 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

3 SC 4 (ii)  RCO87 
Organizace 
spolupracující přes 
hranice 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 0 8 

3 SC 4 (ii)  RCO116 
Společně vyvinutá 
řešení 

Počet 
řešení 

0 2021 0 5 

 

Ukazatele výsledků 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

3 SC 4 (ii)  RCR84 

Organizace 
spolupracující přes 
hranice po dokončení 
projektu 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 8 
monitorov
ání  

3 SC 4 (ii) RCR104 
Řešení přijatá nebo 
rozšířená 
organizacemi 

Počet 
řešení 

0 2021 2 
monitorov
ání  

 

2.3.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence 



 

Strana 42  

Tabulka 16: Dimenze 1 - Oblast intervence 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

3 EFRR SC 4.(ii) 169171 8.739.347,18 

 

Tabulka 17: Dimenze 2 - forma financování 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

3 EFRR SC 4.(ii) 01 8.739.347,18 

Tabulka 18: Dimenze 3 - územní mechanismus plnění a územní zaměření 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

3 EFRR SC 4.(ii) 4832 8.739.347,18 

2.3.2. Specifický cíl - kultura a cestovní ruch 

2.3.2.1. Intervence finančních prostředků 

Související druhy opatření (8000) 

Očekávaný příspěvek ke specifickému cíli  

Program spolupráce přispěje k posílení odolnosti a přizpůsobivosti odvětví kulturního a 
přírodního dědictví a cestovního ruchu v regionu z dlouhodobého hlediska tím, že 

 lépe začlení cestovního ruchu do strategického rámce;  

 bude zacházet s cestovním ruchem jako s integrujícím problémem spojeným s 
jinými tématy 

 provede revitalizaci přeshraničního cestovního ruchu po krizi COVID-19 nebo 
jakékoli jiné potenciální krizi v budoucnosti “; 

 posílí proces digitalizace v odvětví cestovního ruchu, 

 posílí schopnosti využívat inovace a obchodní příležitosti orientované na 
budoucnost; 

 zlepší odolnost a přizpůsobivost odvětví pohostinství; 

 podpoří ekonomickou výpomoc z krize COVID19 v odvětví pohostinství; 

 vytvoří nová a inovativní řešení pro lepší komunikaci místa kulturního a přírodního 
dědictví pro nové potenciální návštěvníky. 

Druh opatření 

Druh opatření 3.3 Přeshraniční know-how a výměna údajů k posílení odolnosti 
odvětví cestovního ruchu a kultury 

Cílem druhu opatření je vytvořit pevnou základnu informací o hlavních charakteristikách 
aktiv a služeb cestovního ruchu v příhraniční oblasti a rozvíjet klíčová témata v oblasti 
kulturního a přírodního dědictví a cestovního ruchu na základě strategicky relevantních 
témat -pohraničí.  

Orientační opatření: 

 společný rozvoj strategicky zakomponovaných klíčových témat do nehmotného a 
hmatatelného kulturního a přírodního dědictví: 

 společný rozvoj klíčových témat pro rozvoj cestovního ruchu;  



 

 Strana 43 

 kombinace odborné znalosti a kompetence národních aktérů (např. velkých 
národních muzeí) s odbornými znalostmi regionálních aktérů; 

 provádění společných postupů pro systematické monitorování návštěvníků za 
účelem cíleného provádění společných plánů řízení. 

 

Druh opatření 3.4 Společné pilotní akce a investice na podporu odolnosti odvětví 
cestovního ruchu a kultury 

Cílem druhu opatření je připravit a implementovat společná řešení a pilotní akce včetně 
investic do kulturních a přírodních památek. Činnosti by měly být založeny na strategickém 
rámci a neměly by být samostatnými projekty v regionu bez integračních aspektů. 

Orientační opatření: 

 společná opatření k rekonstrukci/posílení odolnosti odvětví pohostinství v regionu s 
cílem zlepšit lepší připravenost na budoucí krize a zotavení z krize Covid-19; 

 společné investice do klíčových témat pro rozvoj cestovního ruchu a do nehmotného 
kulturního dědictví a hmotného kulturního a přírodního dědictví na základě zdravého 
strategického rámce; 

 společná digitalizace produktů kulturního a přírodního dědictví pro šíření do různých 
cílových skupin; 

 společné rozšiřování a přizpůsobování (např. bezbariérový přístup) nebo údržba 
turistické infrastruktury se zaměřením na kvalitní rozvoj a propagaci společných 
nabídek k dosažení vyšší úrovně odolnosti v odvětví cestovního ruchu; 

 zlepšit spolupráci vedení v destinacích a vytvářet společné (přeshraniční) destinace 
pod jednou značkou s aktivní vzájemnou propagací;  

 provádění společných vzdělávacích opatření pro zúčastněné strany v oblasti 
cestovního ruchu a kultury; 

 společná podpora společného vysoce kvalitního marketingu cestovního ruchu, který 
zohledňuje požadavky digitální transformace; 

Příspěvek k dalším strategiím EU, národním a regionálním strategiím 

Akce přispívají k iniciativám v prioritní oblasti 3 strategie EU pro Podunají podle akčního 
plánu EUSDR (2020) poskytováním podpory pro akce, které přispívají k rozvoji udržitelných 
forem cestovní ruch (jako jsou ekologické turistické produkty a řešení udržitelné mobility) a 
zajištění udržitelné ochrany, zachování, socializace a současné interpretace kulturního 
dědictví a přírodních hodnot a zhodnocování, propagace a ochrana kulturního dědictví 
příhraničního regionu. 

Opatření poskytnou 1. cíli strategie EU alpského regionu EUSALP „spravedlivý přístup k 
pracovním příležitostem, vycházející z vysoké konkurenceschopnosti regionu“. Zejména ve 
zlepšování vhodnosti trhu práce, vzdělávání a odborné přípravy ve strategických odvětvích 
(akční skupina 3) prostřednictvím spolupráce zahrnující různé ekonomické činnosti v 
oblastech zemědělství, průmyslu, obchodu, cestovního ruchu a dalších služeb. 

Všechny realizované projekty zohlední související strategie a akční plány na regionální a 
národní úrovni, jako je Master plán pro cestovní ruch a Master plán pro venkovské oblasti 
v Rakousku a Národní strategie rozvoje cestovního ruchu do roku 2030 a Česká státní 
strategie rozvoje cestovního ruchu. Očekává se, že opatření budou využívat synergie se 
souvisejícími iniciativami a projekty, kdykoli je to možné, a zohlední zejména výsledky 
předchozích projektů a dalších programů EU, jako jsou ESF, EFRR a nadnárodní programy 
Interreg pro Dunaj a Střední Evropu nebo Horizont 2020. 

 



 

Strana 44  

Hlavní cílové skupiny  

Podle jejich tematického rozsahu hlavní cílovou skupinu tvoří místní, regionální a celostátní 
veřejné orgány a organizace zřízené a spravované veřejnými orgány odpovědnými za 
turistické a kulturní otázky, odvětvové agentury a všechny ostatní veřejné organizace, jako 
jsou regionální rozvojové agentury, operátoři cestovního ruchu, turistické informační 
střediska (centra), regionální rady a muzea cestovního ruchu, instituce výzkumu a vývoje, 
instituce podporující podnikání institucí terciárního vzdělávání (např. obchodní komora, 
centra obchodních inovací), vzdělávací a školicí střediska a školy, nevládní organizace.  

Další cílovou skupinou je široká veřejnost, která těží z přeshraničních úspěchů, jako je 
integrace politiky, přenos znalostí a budování kapacit, konkrétní řešení v oblasti ochrany 
přírody a obnovy biologické rozmanitosti. 

 
Konkrétní cílená území, včetně plánovaného využití ITI, CLLD nebo jiných územních 
nástrojů 

Cílená je celá oblast programu. 

2.3.2.2. Indikátory 

Ukazatele výstupů 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Termín 
2024 

Cíl do 
2029 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCO83 Společně vypracované 
strategie a akční plány 

Počet 
strategií 
a akčních 
plánů 

0 2021 0 6 

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCO87 
Organizace 
spolupracující přes 
hranice 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 0 14 

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCO116 
Společně vyvinutá 
řešení 

Počet 
řešení 

0 2021 0 4 

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCO77 
Počet podporovaných 
kulturních a 
turistických míst 

Počet 
návštěvní
ků 

0 2021 0 10 

 

  



 

 Strana 45 

Ukazatele výsledků 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCR79 Společné strategie a 
akční plány přijaté 
organizacemi 

Počet 
strategií 
a akčních 
plánů 

0 2021 3 monitorov
ání  

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCR84 

Organizace 
spolupracující přes 
hranice po dokončení 
projektu 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 7 monitorov
ání  

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCR104 
Řešení přijatá nebo 
rozšířená 
organizacemi 

Počet 
řešení 

0 2021 2 monitorov
ání  

3 SC 
EFRR 4 
(v)   

RCR77 

Návštěvníci 
podporovaných 
kulturních a 
turistických míst 

Počet 
návštěvní
ků/rok 

0 2021 tbd monitorov
ání 

2.3.2.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence 

Tabulka 19: Dimenze 1 - Oblast intervence 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

3 EFRR SC 4 (v)  169171 13.146.321,01 

3 EFRR SC 4 (v) 166 13.146.321,01 

 

Tabulka 20: Dimenze 2 - forma financování 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

3 EFRR SC 4 (v)  01 26.292.642,02 

 

Tabulka 21: Dimenze 3 - územní mechanismus plnění a územní zaměření 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

3 EFRR SC 4 (v)  4832 26.292.642,02 

 

  



 

Strana 46  

2.4. Priorita 4 - Přeshraniční správa4 

Program spolupráce považuje ISC ii) (zkrácený název „Právní a institucionální spolupráce“) a 
ISC iii) (zkrácený název „Akce mezi lidmi za účelem zvýšení důvěry“) za významné SC s 
velkými potřebami a potenciálem pro společné přístupy. 

Tabulka 22: Přehled druhů opatření v rámci příslušné priority a specifického cíle 

Priorita Specifický cíl Druhy opatření 

Priorita 4 / ISC1 
(zkrácený název 
„Přeshraniční 
správa“) 

ISC ii) (zkrácený název 
„Právní a institucionální 

spolupráce“) 5 

 Druh opatření 4.1 Rozvoj společné strategie a výměna 
know-how 

 Druh opatření 4.2 společné pilotní akce zaměřené na 
odstraňování hraničních překážek 

 „Druh opatření 4.3 aktivity pro vytváření sítí a klastrové 
aktivity 

ISC iii) (zkrácený název 
„Akce mezi lidmi za 
účelem zvýšení 

důvěry“)6 

 Druh opatření 4.4 Malé projekty na zlepšení kulturních, 
sociálních a ekonomických vztahů v příhraniční oblasti 

2.4.1. Specifický cíl - právní a institucionální spolupráce 

2.4.1.1. Intervence finančních prostředků 

Související druhy opatření (8000) 

Očekávaný příspěvek ke specifickému cíli  

 posílení institucionálních schopností v klíčových tematických oblastech dalšího 
rozvoje oblasti programu: 

 posílená institucionální spolupráce a lépe koordinovaný rozvoj strategií 
regionálních/místních orgánů pro účinné poskytování služeb obecného zájmu,  

 odstranit překážky pro přeshraniční rozvoj v dlouhodobějším horizontu (nad rámec 
období programu). 

Očekává se, že rozvoj kapacit příslušných organizací stabilizuje a rozšíří stávající sítě 
spolupráce, zvýší úsilí o využití výsledků předchozích programů a otevře další možnosti 
lepší přeshraniční spolupráce. 

Druh opatření 

Druh opatření 4.1: rozvoj společné strategie a výměna know-how 

Cílem druhu opatření je zlepšit přeshraniční výměnu informací a údajů za účelem podpory 
společných správních a právních činností zaměřených například na hraniční překážky.  

Orientační opatření: 

 Rozvoj společné strategie v různých oblastech, jako je výzkum a technologie a 
inovace (VTI), vodní hospodářství, doprava a mobilita, přírodní a kulturní dědictví, 
zdravý životní styl, demografické změny, zdravotní péče, regionální rozvoj, 

                                                

4 Návrh ISC1: Specifický cíl Interreg (ISC) „lepší správa spolupráce“ 
5 Definice podle návrhu nařízení o EÚS (30. 10. 2020): ISC ii) posílit účinnou veřejnou správu podporou právní a 

institucionální spolupráce a spolupráce mezi občany, aktéry občanské společnosti a institucemi, zejména s cílem 
řešit právní a jiné překážky v příhraničních regionech 

6 Definice podle návrhu nařízení o EÚS (30. 10. 2020): ISC (iii) budování vzájemné důvěry, zejména podporou 
akcí mezi lidmi 



 

 Strana 47 

podpůrné služby pro podnikání, záchranné služby („podpůrné psychologické 
služby“). 

 Shromažďování a zpracování kontextových informací v oblastech politiky řešených 
programem spolupráce na podporu rozvoje strategie; 

 Rozvoj společných strategií, struktur a komunikačních platforem pro výměnu 
zkušeností a know-how v oblasti cestovního ruchu.  

 

Druh opatření 4.2 společné pilotní akce zaměřené na odstraňování hraničních 
překážek 

Cílem druhu opatření je podpora přeshraničních společných řešení ke snížení překážek a 
překážek způsobených různými právními a správními systémy.  

Orientační opatření: 

 Společné aktivity a výměna know-how mezi veřejnými aktéry v příslušných 
tematických oblastech, např. 

o civilní ochrana a zvládání katastrof (např. spolupráce hasičských sborů, 
záchranných složek), 

o zdravotní péče, 

o vzdělání, 

o nakládání s odpady a recyklace, 

o ekologické dopravní koncepce. 

 

Druh opatření 4.3 vytváření sítí a klastrové činnosti ke snížení administrativních a 
právních překážek 

Cílem druhu opatření je posílit přeshraniční spolupráci mezi správními orgány s cílem lépe 
řešit společné problémy v budoucnu.  

Orientační opatření: 

 Společné akce organizací podporujících malé a střední podniky (obchodní komory 
atd.)  Mezi ně patří také vytváření sítí, podpora klastrových iniciativ, koordinační 
činnosti a další; 

 Institucionální spolupráce ke snížení administrativních a právních překážek; 

 Spolupráce mezi správními orgány za účelem optimalizace služeb občanům a 
podnikům a splnění požadavků otevřené a moderní správy. 

Příspěvek k dalším strategiím EU, národním a regionálním strategiím 

Opatření přispějí k iniciativám v prioritní oblasti 10 strategie EU pro Podunají podle akčního 
plánu EUSDR (2020), například navázáním spolupráce v oblasti vymáhání práva s cílem 
zajistit bezpečnost informací a čelit hybridním hrozbám, sladit regulační rámec a zlepšit 
správu v odvětví energetiky, podpořit lepší správu spolupráce a efektivnější spolupráci mezi 
správními orgány poskytnutím podpory akcím, které přispívají k posílení institucionálních 
kapacit pro zlepšení rozhodování a administrativní výkonnosti v příhraničním regionu ve 
stanovených tématech a zvýšení zapojení občanské společnosti a místních aktérů pro 
účinnější tvorbu politiky a realizaci na regionální úrovni v oblasti programu. 

Opatření přispějí k 4. cíli strategie EU pro alpský region EUSALP „Zlepšení spolupráce a 
koordinace opatření v alpském regionu“.  

 

Hlavní cílové skupiny  



 

Strana 48  

Podle jejich tematického rozsahu hlavní cílovou skupinu tvoří místní, regionální a národní 
veřejné orgány/instituce, zprostředkující organizace, ESÚS, nevládní organizace.  

Další cílovou skupinou je široká veřejnost, která těží z přeshraničních úspěchů, jako jsou 
lépe koordinované přístupy k účinnému řešení hlavních společenských výzev a překážek v 
programovém regionu a účinnějšímu poskytování služeb obecného zájmu. 

 

Konkrétní cílená území, včetně plánovaného využití ITI, CLLD nebo jiných územních 
nástrojů 

Cílená je celá oblast programu. 

2.4.1.2. Indikátory 

Ukazatele výstupů 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Termín 
2024 

Cíl do 
2029 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

4 ISC 1 ii)  RCO83 
Společně vypracované 
strategie a akční plány 

Počet 
strategiía 
akčních 
plánů 

0 2021 

0 5 

4 ISC 1 ii)  RCO87 
Organizace 
spolupracující přes 
hranice 

Počet 
organiza
cí 

0 2021 
0 26 

4 ISC 1 ii)  RCO116 
Společně vyvinutá 
řešení 

Počet 
řešení 

0 2021 
0 3 

4 ISC 1 ii)  RCO117 

Byla identifikována 
řešení právních nebo 
správních 
přeshraničních 
překážek 

Počet 
právních 
nebo 
správníc
h řešení 
překážek 

0 2021 

0 2 

 

Ukazatele výsledků 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

4 ISC 1 ii)  RCR79 
Společné strategie a 
akční plány přijaté 
organizacemi 

Počet 
strategiía 
akčních 
plánů 

0 2021 

3 

monitorov
ání  

4 ISC 1 ii)  RCR82 

Právní nebo správní 
překážky přesahující 
hranice byly zmírněny 
nebo vyřešeny 

Počet 
organiza
cí Počet 
právních 
nebo 
správníc
h 
překážek 

0 2021 

1 

monitorov
ání  

4 ISC 1 ii)  RCR84 Organizace 
spolupracující přes 

Počet 
řešení 

0 2021 
18 

monitorov
ání  



 

 Strana 49 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

hranice po dokončení 
projektu 

4 ISC 1 ii)  RCR104 
Řešení přijatá nebo 
rozšířená 
organizacemi 

Počet 
řešení 

0 2021 
2 

monitorov
ání  

 

2.4.1.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence 

Tabulka 23: Dimenze 1 - Oblast intervence 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

4 EFRR ISC ii 171173 8.514.334,12 

 

Tabulka 24: Dimenze 2 - forma financování 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

4 EFRR ISC ii 01 8.514.334,12 

 

Tabulka 25: Dimenze 3 - územní mechanismus plnění a územní zaměření 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

4 EFRR ISC ii 4832 8.514.334,12 

 

  



 

Strana 50  

2.4.2. Specifický cíl - akce people-to-people za účelem zvýšení důvěry 

2.4.2.1. Intervence finančních prostředků 

Související druhy opatření (8000) 

Malé projekty jsou specifickým nástrojem, který může pomoci snížit překážky spolupráce s 
cílem posílit zapojení místních občanských společností. Ve srovnání s předchozími 
finančními obdobími se pro období 2021–2027 uplatňuje strategičtější přístup, který vychází 
z procesu rozvoje strategie konkrétně věnovaného FMP.  Skutečná územní a systémová 
konfigurace však podléhá výše zmíněnému procesu rozvoje strategie a doprovodnému 
rozhodovacímu procesu na úrovni programu. To platí také pro skutečné začlenění do 
programu, protože FMP by mohl být potenciálně částečně implementován i v jiné prioritě. 

Kromě toho je hlavním cílem zjednodušení správy a implementace FMP. Široké využívání 
možností zjednodušených nákladů proto sníží administrativní zátěž pro příjemce a správní 
orgány. Použití zjednodušené metody vykazování nákladů je povinné pro malé projekty ve 
FMP (podle čl. 25.6 nařízení  Interreg (EU) 2021/1059).  

Malé projekty se zaměřují hlavně na people-to-people aktivity a mají přispět ke zvýšení 
mezikulturního porozumění v příhraničních regionech, ke snížení přeshraničních 
(mentálních) překážek na mnoha úrovních a k dosažení co největšího počtu občanů v 
příhraničních regionech. Mohou také sloužit jako pilotní projekty pro větší projekty. 

Očekávaný příspěvek ke specifickému cíli  

Druhy opatření uvedené v této části přispívají ke konkrétnímu cíli především podporou  

 spolupráce zdola nahoru mezi občany v příhraničním regionu; 

 malý projekt s cílem změnit myšlení a přilákat lidi přes hranice. 

Druh opatření 

Druh opatření 4.4 Projekty malého rozsahu na zlepšení kulturních, sociálních a 
ekonomických vztahů v příhraniční oblasti 

Cílem druhu opatření je zlepšit místní interakci mezi občany přes hranice a snížit negativní 
myšlení a zlepšit komunikaci mezi lidmi v příhraniční oblasti. Jsou možné pouze investice 
malého rozsahu, jsou-li řádně odůvodněny:  

Orientační opatření: 

 mezilidské činnosti na zlepšení kulturních, sociálních a ekonomických vztahů v 
příhraniční oblasti s jasným přeshraničním zaměřením, zejména na podporu 
budování důvěry a budování kapacit 

 společně zkoumat a rozvíjet řešení na místní úrovni, např. překonávání překážek v 
oblasti veřejné správy nebo usnadňování výměny mezi sdruženími, např. v oblasti 
vzdělávání nebo přírodního a kulturního dědictví, v sociálním, ekonomickém nebo 
zdravotnickém sektoru. 

Příspěvek k makro-regionálním strategiím 

Opatření přispějí k iniciativám v prioritní oblasti 3 strategie EU pro Podunají podle akčního 
plánu EUSDR (2020), s podporou místních iniciativ souvisejících se sociálními a kulturními 
aktivitami.  

 

Hlavní cílové skupiny  



 

 Strana 51 

Podle jejich tematického rozsahu jsou hlavní cílovou skupinou mimo jiné jednotliví občané 
přeshraničního regionu, návštěvníci, místní veřejné orgány/instituce, veřejnoprávní 
subjekty, zprostředkovatelské organizace, ESÚS, které mohou přispět ke společnému 
porozumění a společnému identity v příhraniční oblasti. 

 

Konkrétní cílená území, včetně plánovaného využití ITI, CLLD nebo jiných územních 
nástrojů 

Bude doplněno 

2.4.2.2. Indikátory 

Ukazatele výstupů 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Termín 
2024 

Cíl do 
2029 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

4 ISC 1 iii)  
RCO81 Účast na společných 

přeshraničních akcích 
Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 
0 tbd 

4 ISC 1 iii) 
RCO115 Veřejné přeshraniční 

akce společně 
organizovány 

Počet 
akcí 

0 2021 
0 tbd 

 

Ukazatele výsledků 

  Indikátory Jednotk
a 

Výchozího stav Cíl do 
2029 

Zdroj 
údajů 

Priorita SC Kód Název Hodn
ota  

Rok 

4 ISC 1 iii)  
RCR85 Účast na společných 

přeshraničních akcích 
po dokončení projektu 

Počet 
účastníků
účastí 

0 2021 tbd 
monitorov
ání  

 

2.4.2.3. Orientační rozdělení zdrojů programu EU podle typu intervence 

Tabulka 26: Dimenze 1 - Oblast intervence 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

4 EFRR ISC iii 169171 6.493.691,84 

 

Tabulka 27: Dimenze 2 - forma financování 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

4 EFRR ISC iii 01 6.493.691,84 

 

 

 

 



 

Strana 52  

Tabulka 28: Dimenze 3 - územní mechanismus plnění a územní zaměření 

Priorita č Fond Specifický cíl Kód Částka (EUR) 

4 EFRR ISC iii 4832 6.493.691,84 

  



 

 Strana 53 

3. Finanční plán 

 

3.1. Finanční rozdělení podle roku 

 

3.2.     Celkové finanční rozdělení podle fondu a národního spolufinancování 

[bude doplněno později]  
 



 

Strana 54  

4. Opatření přijatá za účelem zapojení příslušných programových 
partnerů do přípravy programu Interreg a role těchto 
programových partnerů při provádění, monitorování a hodnocení 

 
Program Interreg Rakousko-Česko jako takový je postaven na partnerském základě, 
vzhledem ke své povaze jako nedílná součást regionální politiky EU a jako program 
spolupráce. Na základě tohoto základního principu jsou plánována opatření pro zajištění 
vhodného zapojení příslušných zúčastněných stran po celý programový cyklus - tedy během 
fáze přípravy, provádění, monitorování i hodnocení programu. 

Proces stanovení programu 

Hlavními důvody pro zapojení komplexní škály zúčastněných stran do všech kroků 
programovacího procesu, který byl zahájen v roce 2018, byla identifikace společných zájmů 
a potřeb, zajištění závazků a odpovědnosti za program a zajištění jeho praktického provádění. 
Tedy také ve smyslu nařízení o společných ustanoveních, čl. 6, bylo přijato několik opatření k 
zajištění široké účasti příslušných zúčastněných stran z různých prostředí: 

Programová skupina (Programming group – „PG“) byla vytvořena v 10/2018 a 
představovala hlavní strategický orgán a rozhodovací orgán pro společnou přípravu 
programu. Celkem se uskutečnilo zatím 11 zasedání PG, podložených několika procesy 
písemných postupů. Skupinu programu tvořily: 

 Řídicí orgán 

 Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky (MMR) 

 Zástupci 3 českých krajů 

 Zástupci 3 rakouských spolkových zemí 

 České velvyslanectví v Rakousku (jako pozorovatel) 

 Evropské komise 

Proces stanovení programu byl doprovázen technickými pracovními skupinami za účelem 
projednávání, zkoumání a vypracování technických a procedurálních základů. 

Monitorovací výbor, který je složen ze zástupců vnitrostátních a regionálních orgánů i 
sociálních partnerů, byl pravidelně informován o procesu tvorby programu. 

Obecně byl proces stanovení programu navržen participativním způsobem, který sledoval 
místní přístup, a tak vycházel z potřeb shromážděných prostřednictvím mnohostranných 
vrstev. Tímto způsobem byla vzdána pocta územní dimenzi i sociální a ekonomické dimenzi 
spolupráce. Jako první krok, který propojil statistické důkazy a odborné vstupy členů PG, byla 
do konce roku 2019 vypracována socioekonomická analýza. Tato analýza se v zásadě 
zaměřila na identifikaci potřeb a potenciálů v programové oblasti, a tudíž umožnila identifikaci 
tematických oblastí, které by mohly být řešeny v rámci programu na období 2021–2027. 
Kromě toho, aby bylo možné stavět na historických zkušenostech, byly zohledněny poznatky 
získané z evaluace programu 2014–2020. Posledně jmenované vycházely průzkumů a 
rozhovorů; tedy s cílem získat zpětnou vazbu od široké škály zúčastněných stran. 

  



 

 Strana 55 

Za účelem shromáždění vstupů přímo od těch, kteří se zabývají prací na projektu na místní, 
regionální nebo národní úrovni nebo z pohledu odborníka, a za účelem stimulace diskusí mezi 
zúčastněnými stranami byla prostřednictvím projektu ConnReg AT-CZ na obou stranách 
hranice uspořádána řada tematických workshopů zúčastněných stran: 

 Národní workshop AT ConnReg AT-CZ, 23. 1. 2020: Ochrana životního prostředí, 
biologická rozmanitost, změna klimatu, prevence rizik, přírodní a kulturní dědictví, 
cestovní ruch; St. Pölten 

 Národní workshop AT ConnReg AT-CZ, 30. 1. 2020: Zdraví, vzdělávání a trh práce, 
podpůrné psychologické služby; Vídeň 

 Národní workshop CZ ConnReg AT-CZ, 3. 2. 2020: Podpora vědy a výzkumu; Brno 

 Národní workshop AT ConnReg AT-CZ, 4. 2. 2020: Ochrana životního prostředí, 
změna klimatu, eliminace rizik; Brno 

 Národní workshop AT ConnReg AT-CZ, 13. 2. 2020: Výzkum, technologie, inovace a 
energie, mobilita; Linec 

 Národní workshop CZ ConnReg AT-CZ, 18. 2. 2020: Podpora kulturního a přírodního 
dědictví, cestovní ruch; České Budějovice 

 Národní workshop CZ ConnReg AT-CZ, 19. 2. 2020: Zdravotní systém a krizový 
management; České Budějovice 

 Národní workshop CZ ConnReg AT-CZ, 2. 3. 2020: Podpora vzdělávání, efektivita trhu 
práce; Jihlava 

 Národní workshop CZ ConnReg AT-CZ, 2. 3. 2020: Institucionální spolupráce; Jihlava 

 
Dále proběhly tyto bilaterální workshopy: 

 Workshop zainteresovaných stran ke zdravotnictví, 6. 10. 2020, pořádané Jihočeským 
krajem; virtuálně 

Jako další vrstva byly provedeny dvě online konzultace na základě pokročilých návrhů 
dokumentu programu spolupráce: 

 Od 22. prosince 2020 do 15. února 2021 proběhla online konzultace se zúčastněnými 
stranami, jejímž cílem bylo získat názory především od místních a regionálních 
orgánů, projektových partnerů nebo organizací, které se již účastnily projektů AT-CZ 
nebo se zajímají o realizaci projektu (tedy také od ekonomických partnerů i zájmových 
skupin). Tato konzultace přinesla cenné vstupy od ca. 258 respondentů.  

 Od xy.15. července do xy 3.srpnazáří 2021 proběhla veřejná konzultace, která vyzvala 
širší zainteresovanou veřejnost, aby reagovala na téměř konečný programový 
dokument. Tato konzultace shromáždila názory respondentů ca XYZ. [ev. bude 
doplněno] 

 

V prosinci 2020 byl zahájen proces budování strategie pro Fondy malých projektů (FMP) 
2021-2027, jehož cílem je učinit FMP strategičtější na základě identifikace regionálních potřeb 
a potenciálů. Tento proces byl navržen participativně a jeho cílem bylo opět zapojit subjekty 
přímo působící v regionu, zejména na místní úrovni. Kromě toho je FMP sám o sobě jasně 
určen k umožnění people-to-people aktivit a má přispět ke zvýšení mezikulturního porozumění 
v příhraničním regionu, ke snížení přeshraničních (mentálních) překážek na mnoha úrovních 
a k oslovení co největšího počtu občanů v příhraničních regionech. Malé projekty často 
oslovují sdružení, nevládní organizace a občany, což obvykle in situ vyvolává velkou 
viditelnost. Souběžně může mít samotný FMP překlenovací funkci tím, že umožňuje 
nízkoprahovou spolupráci v malém měřítku, která by se ve druhém kroku mohla potenciálně 
rozšířit na myšlenky větších projektů, které by pak byly předloženy a implementovány v 



 

Strana 56  

běžných projektech spolupráce v rámci „hlavního“  programu spolupráce  INTERREG 
Rakousko - Česko 2021-2027.  

 

A konečně, v souladu se směrnicí 2001/42 / ES bylo strategické posuzování vlivů na životní 
prostředí (SEA) doprovázející proces programování založeno na semináři o rozsahu a 
semináři o analýze dopadů, do kterého byly zapojeny orgány v oblasti životního prostředí a 
členové programu zastupující členské státy. Skupina programu byla zapojena do doporučení 
vyplývajících ze zprávy SEA. Širší zainteresovaná veřejnost v České republice a v Rakousku 
tedy měla opět v rámci výše zmíněné veřejné konzultace další příležitost vyjádřit se k 
programové strategii, zejména s ohledem na očekávané dopady programu na životní 
prostředí. 

Zainteresovaná veřejnost byla informována o novinkách v procesu programování 
prostřednictvím informačního programového zpravodaje a prostřednictvím sekce na 
webových stránkách programu 2014–2020, která je věnována  období 2021–2027. 

 

Koordinační a diskurzivní formáty dále uplatňovali také partneři programu na regionální 
úrovni, například: 

 Horní Rakousko: Jako regionální subjekt je Úřad vlády Horního Rakouska prvním 
kontaktním místem pro regionální zainteresované subjekty v programu Interreg AT-
CZ. V této koordinační funkci byli příslušné zainteresované subjekty v Horním 
Rakousku informováni o nejnovějším vývoji při vytváření nového programu Interreg, o 
akcích, seminářích a průzkumech pravidelně prostřednictvím e-mailu. Současně byly 
osobní kontakty se zainteresovanými subjekty použity k poskytnutí nejnovějších 
informací týkajících se procesu programování. Na podzim 2020 byla navíc uspořádána 
tematická setkání s klíčovými zainteresovanými subjekty týkajícími se témat 
relevantních pro budoucí program. Tato setkání pomohla informovat o novém 
programu a projednat potřebu spolupráce v konkrétních oblastech. 

 Ve Vídni regionální koordinátoři stanovili následující opatření ke zmapování zájmu a 
potenciálu přeshraniční projektové práce: V srpnu 2019 byl zaslán online průzkum 516 
potenciálním zúčastněným nositelům projektu, včetně všech příslušných městských 
útvarů, s cílem shromáždit základní zájem o přeshraniční spolupráci v letech 2021 - 
2027 a zaznamenat témata týkající se Vídně. U 161 vyplněných dotazníků je míra 
odpovědi 31%. Kvůli krizi Covid-19 se uskutečnila (online) dvoustranná setkání s 
klíčovými zainteresovanými subjekty až na konci roku 2020/začátku roku 2021. Na 
šesti schůzích RC diskutovalo s 20 účastníky o možných budoucích tématech 
především CP2 a CP4. 

 V Dolním Rakousku regionální orgán, Úřad Dolního Rakouska, informoval pravidelně 
příslušné zúčastněné strany o přípravě nového programu INTERREG. V letech 2020 
a 2021 se navíc uskutečnily dva workshopy se zainteresovanými stranami. Obdobně 
jako ve Vídni byl proveden průzkum spolu s NÖ Regional za účelem získání možných 
témat nového programu Interreg. 

 Všechny zapojené kraje ČR (Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina) jako 
regionální subjekty jsou prvním kontaktním bodem pro regionální zainteresované 
subjekty programu Interreg AT-CZ. V této koordinační funkci byli relevantní 
zainteresované subjekty ve všech třech krajích ČR průběžně informovány o 
nejnovějším vývoji při vytváření nového programu Interreg, byly pozvány na všechny 
akce, workshopy a průzkumy, a měly tak příležitost diskutovat o tematické koncentraci 
a překračovat potenciál spolupráce na hranicích.  

 

 



 

 Strana 57 

Začleňující, interaktivní a participativní přístupy byly aplikovány několikrát v průběhu celého 
procesu programování. 

Provádění programu 

Předpokládá se, že první ustavující zasedání Monitorovacího výboru na období 2021–2027 
se uskuteční po schválení programu spolupráce Evropskou komisí v souladu s čl. 28 nařízení 
(EU) 2021/1059. Opět bude usilováno o vhodné složení partnerství v souladu s čl. 29 nařízení 
(EU) 2021/1059 a čl. 8 nařízení (EU) 202/1060, perspektivním opětovným zapojením zástupců 
vnitrostátních a regionálních orgánů i sociálních partnerů. Monitorovací výbor bude hrát 
klíčovou roli při sledování vhodného a účinného provádění a pokroku programu. 

Samotný rámec programu spolupráce si klade za cíl zajistit vhodné zapojení široké škály 
zainteresovaných stran na několika úrovních. Téměř ve všech prioritách se předpokládá, že 
jako potenciálními příjemci budou místní, regionální a národní orgány. Potenciálními příjemci 
jsou například zájmové skupiny, partneři v oblasti životního prostředí nebo dobrovolná 
sdružení, například v prioritě 2, zatímco potenciální příjemci v prioritě 4 mohou být 
poskytovatelé sociálních služeb nebo nevládní organizace. Subjekty programu a partneři 
programu budou usilovat o navázání nepřetržité výměny s příslušnými zainteresovanými 
stranami z různých prostředí při všech druzích příležitostí, např. v rámci partnerských 
seminářů nebo tematických akcí.  

Jako další opatření bude v průběhu budoucího hodnocení implementován formát pro 
konzultace se zainteresovanou širší veřejností, který bude zakotven v plánu budoucího 
hodnocení programu (který bude předložen Monitorovacímu výboru nejpozději jeden rok po 
schválení programu podle čl. 35 odst. 6 nařízení (EU) 2021/1059. Metodický přístup bude 
koncipován a komunikován společně s partnery programu.  

Obecně se předpokládá pokračování nepřetržitého dialogu s partnery programu, partnery 
projektu, multiplikátory a dalšími aktéry, aktivními např. v oblasti regionální politiky, makro-
regionálních strategií, agend EU nebo v dalších souvisejících kontextech. Tímto způsobem 
lze v případě potřeby odvodit adaptační opatření, která usnadní řádné, spolupracující a 
adaptivní provádění programu. Účastníci programu tak budou hledat společné hledání řešení 
pro další rozvoj programu. 

 



 

Strana 58  

5. Přístup ke komunikaci a zviditelnění programu Interreg (cíle, 
cílové skupiny, komunikační kanály, včetně dosahu sociálních 
médií, případně plánovaný rozpočet a příslušné ukazatele pro 
monitorování a hodnocení) 

Komunikace sama o sobě je strategickým nástrojem a funkcí řízení programu, představuje 
tedy základní prvek pro dosažení cílů programu. Zajištění vhodné transparentnosti, 
komunikace a viditelnosti - založené na pravdivých, přesných a aktualizovaných informacích 
- má zásadní význam pro zviditelnění činností EU. Komunikační opatření programu jsou tedy 
koncipována jako transparentní a interaktivní a pružně reagují na vznikající požadavky na 
přizpůsobení, např. vyplývající z doprovodného hodnocení formátů zapojení zúčastněných 
stran.  

Pracovník společného sekretariátu je jmenován komunikačním úředníkem a je primárně 
odpovědný za koordinaci komunikačních činností se všemi příslušnými partnery v úzké 
koordinaci s řídícím orgánem. Příslušnými partnery a orgány jsou zastoupení Evropské 
komise a Evropského parlamentu, jakož i informační střediska Europe-Direct a další sítě. To 
také znamená trvalou koordinaci s národními komunikačními koordinátory, s programy 
Interact a dalšími programy, jakož i se zúčastněnými stranami aktivními na úrovni makro-
regionálních strategií nebo na úrovni EU. 

 

Komunikační cíle 

Komunikační cíle musí souviset s cíli programu a přispívat k jejich dosažení. Součástí 
komunikační strategie proto budou vhodné ukazatele pro monitorování a hodnocení 
komunikace programu. Do doprovodného hodnocení bude rovněž začleněna komunikace a 
zviditelnění programu. Celkový rozpočet cca. XXX, XXX,00 €  se předpokládá na pokrytí 
informačních a komunikačních opatření jako součást rozpočtu Technické pomoci (včetně 
poměrných nákladů na zaměstnance). 

V zájmu zajištění transparentnosti s ohledem na podporu z programu se eviduje seznam 
operací vybraných pro financování, který se aktualizuje každé tři měsíce a zpřístupňuje se na 
webových stránkách programu. 

Komunikační cíle jsou rozděleny na sedmileté cíle a roční cíle. 

Monitorovací výbor je nejméně jednou ročně informován o pokroku při provádění komunikační 
strategie i o plánovaných informačních a komunikačních opatřeních, která mají být provedena 
v následujícím roce. 

Obecný vnitřní tok komunikace v rámci partnerů programu je udržován prostřednictvím 
pravidelných schůzek a nepřetržitého toku informací o komunikačních činnostech k partnerům 
programu.  

 

Externí komunikace 

Cílem programu je vytvořit pozitivní povědomí o přeshraniční spolupráci mezi širokou 
veřejností v oblasti programu. Externí komunikace bude dále homogenizována, opět v úzké 
koordinaci s partnery programu a multiplikátory. Cílem komunikačních opatření je informovat 
potenciální žadatele o možnostech financování s cílem generovat vysoce kvalitní projektové 
žádosti. Žadatelé o projekt a partneři projektu jsou vedeni procesem podávání žádosti a 
implementace prostřednictvím různých kanálů specifických pro cílovou skupinu. 
Zabezpečením toku informací ke všem projektovým partnerům budou projekty probíhat 
hladce, pokud jde o soulad s programem a pravidly EU. V zájmu zvýšení kapitalizace musí 



 

 Strana 59 

být partneři projektu motivováni k nezávislému sdílení pokroku a výsledků projektu s širokou 
veřejností. 

 

Cílové skupiny relevantní pro dosažení cílů programu: 

 Potenciální uchazeči 

 Žadatelé 

 Příjemci 

 Orgány programu 

 Široká veřejnost v rámci programové oblasti 

 Zúčastněné strany v oblasti programu 

 

Mediální strategie 

Webové stránky programu jsou nejdůležitějším komunikačním kanálem a nabízejí relevantní 
informace pro cílové skupiny. Obecně platí, že splnění požadavků na publicitu má zásadní 
význam. 

V souladu s nařízením Interreg čl. 36 odst. 2 musí být webová stránka online nejpozději do 
šesti měsíců od přijetí programu. Poskytuje snadný a přímý přístup k části informací o hlavním 
programu: cílům a prioritám, zeměpisnému a/nebo tematickému rozsahu, celkové přidělené 
částce, termínům/výzvám k předkládání žádostí a také části o výsledcích s údaji a příklady 
projektů. 

Kromě toho bude webová stránka obsahovat kontaktní údaje orgánů programu, dokumenty 
programu a zmíněný seznam operací vybraných pro financování. 

Kanály sociálních médií programu jsou pravidelně aktualizovány, aby informovaly cílové 
skupiny o programu, jeho pokroku a jeho výsledcích. Tiskoví referenti a novináři budou 
proaktivně informováni o úspěších programu. 

 



 

Strana 60  

6. Údaje o podpoře malých projektů, včetně malých projektů v rámci 
fondů malých projektů 

[bude doplněno později]  
 



 

 Strana 61 

7. Prováděcí ustanovení 

7.1. Orgány programu 

Tabulka 29:  

Orgány 
programu 

Název instituce  Jméno kontaktu  E-mail  

Řídicí orgán Úřad vlády Dolního Rakouska, 
odbor pro mezinárodní a 
evropské záležitosti, LAD4; A-
3109 St. Pölten 

Kathrin Huber Kathrin.Huber@noel.gv.at  

Auditní orgán Ministerstvo zemědělství, 
regionů a cestovního ruchu, 
oddělení finanční kontroly 
EFRR; 

A-1020 Vídeň 

  

Skupina 
auditorů 

Ministerstvo zemědělství, 
regionů a cestovního ruchu, 
oddělení finanční kontroly 
EFRR; 

A-1020 Vídeň 

 

Ministerstvo financí České 
republiky, oddělení 5202 - 
Audity ETC; CZ-118 10 Praha 1 

 
 
 

 

Milan Puszkailer 

 

 

 

 

milan.puszkailer@mfcr.cz 

 

 

 

Subjekt, 
kterému má 
Komise 
provádět platby 

Řídící orgán (účetní funkce) Lucie Bruckner Lucie.bruckner@noel.gv.at  

 

 

7.2. Postup pro zřízení společného sekretariátu 

 
Řídící orgán po dohodě s partnery programu z Rakouska a České republiky zřizuje pro 
program společný sekretariát („JS“ z anglického Joint Secretariat) v souladu s čl. 46 odst. 2 
nařízení Interreg. 

Společný sekretariát podporuje řídící orgán a monitorovací výbor, aby účinně podporovaly 
řádné provádění programu. Úkoly JS jsou obvykle delegovány z ŘO. JS má na starosti 
každodenní provádění programu. JS se obvykle specializuje na veškerou komunikaci „dolů“ 
na úrovni projektu a na zpracování informací o podávání zpráv přijatých z projektů. Navzdory 
tomu, že regionální subjekty jsou ty, které mají na starosti především přípravu a konzultace 
projektů, zejména během fáze generování projektu, JS rovněž poskytne potenciálním 
příjemcům informace o možnostech financování v rámci programu Interreg. Během provádění 
projektu bude JS doprovázet příjemce a projektové partnery pro zajištění hladkého provádění 
operací.   

Z důvodu zohlednění programového partnerství a také kvůli kontinuitě bude kancelář JS 
umístěna jak v České republice, Brně, tak v Rakousku, v St.Pölten, společně s ŘO. Činnosti 
JS během programového období budou financovány ze zdrojů technické pomoci. 

 
 

mailto:Kathrin.Huber@noel.gv.at
mailto:milan.puszkailer@mfcr.cz
mailto:Lucie.bruckner@noel.gv.at


 

Strana 62  

7.3. Rozdělení závazků mezi zúčastněné členské státy a případně třetí země a 
zámořské země a území, v případě finančních oprav uložených řídícím 
orgánem nebo Komisí 

 
[bude doplněno později]  
 

 
 
 



 

 Strana 63 

8. Použití jednotkových nákladů, jednorázových částek, paušálních 
sazeb a financování nesouvisejícího s náklady 

 

 



 

Strana 64  

[bude doplněno později] Příloha 1: Mapa programové oblasti 

 
 

 
 

 

Q 

Zdroj: https://www.at-cz.eu/at/programm/programmgebiet 



 

 Strana 65 

Příloha 2: Příspěvek státu unie na základě jednotkových nákladů, 
jednorázových částek a paušálních sazeb 

 
[bude doplněno později]  
 
 

 

 

 

 

 

 



 

Strana 66  

Příloha 3: Metodický dokument o ukazatelích  

 
 
 


